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1. Hyrje 
Programa vjetore për punëne shkollës ka për obligim planifikimin e mësimit në pajtim me planin mësimor, programin e zgjeruar dhe punët tjera edukativo-arsimore në shkollë.  
Programi për punën e shkollës është dokument për realizimin e veprimtarisë edukativo arsimore e cila është përpiluar në bazë të ligjeve,akteve interne,rregulloreve për punë ,planit të zhvillimit të shkollës katërvjeçare,planeve dhe programeve për punë, dhënien e mendimit për propozimin e programës  nga këshilli i arsimtarëve më 15.08.2024 ora 10 oo dhe propozimin e këshillit të shkollës më 15.08.2024 ora 18 00, i njëjti dorëzohet për miratim deri te themeluesi gjegjësishtë këshilli komunal i Bogovinës i cili duhet të miratohet dri më 31.08.2024.
Ndryshimet e mëdhaja në sferat e përgjithëshme kohore në të gjithat fushat e ndryshme të jetës ku edhe institucionet edukativo –arsimore ballafaqohen me reformat e shpejta,integrimet ,avancimet e rëndësishme të cilat në praktikat shkollore paraqesin ndryshime,nxitje për përmirsim të gjithë faktorëve relevant gjatë realizimit të proceseve si bartës direkt dhe të interesuarëve tjerë për arritjet dhe përparimin e rezultateve të përgjithëshme të cilat paraqiten :
-Ndryshimet në planet dhe programet mësimore 

-Ndryshimet në mësim dhe të mësuar ndryshimet në procesin e notimit 

-Teknologji 

-Ndryshimet në klasë 

1.1. Dokumentet me të cilin bazohen:  

-     Ligji për arsim fillor, ligji për marëdhënie pune, ligji për furnizime publike, ligji për organizimin e punës së organeve shtetërore 

      etj.

-     Akte nënligjore dhe interne 

-    Planet dhe programet mësimore për arsimin fillor

· Koncepti për shkollimin nëntëvjeçar 

· Statuti i shkollës 

· Plani  zhvillimor i shkollës 








· Programi për punën e shkollës për vitin e kaluar 
· Raport për evaluimin integral

· Raporti i vetevalvimit

· Raporti i punës financiare të shkollës dhe dokumetet tjera që konsiderohen të nevojshme për planikimin e programit për punën e shkollës
2.  Letërnjoftimi me shkollën

2.1. Të dhëna themelore për shkollën
	
	· Emri i shkollës     ,, Sami Frashëri “ 

· Objekti              -  Shkollë qendrore -

· Vendndodhja ( fshati ) Komuna  - Pirok– Bogovinë - 

· Numri amë i shkollës-4035020 themelimi:23.12.1965 / vendimi nr. O6- 11777/1
· Pronësia / komunale / - Komunale, regjistrimi te regjistri kryesor: 10.11.2014

· Të dhënat kadastra  - Posedon  19.11.2007
· Projekti dhe dokumentacioni teknik - Posedon_

· Vitet e ndërtimit -   Objekti i vjetër 1962 vit, 
· Viti i fundit i rikonstruktimit më të madh 2011 / 2012
· Sa ka kushtuar konstruktimi i fundit më i madh me, 130,000$  .   

· Katet  – 2(dy)
· Lloji i konstruktimit  -  Material ndërtimor i fortë
· Sipërfaqja e përgjithshme e parcelës (m2)- 24595 m2
· Sipërfaqja e oborrit (m2)-  2000m2_

· Sipërfaqja e përgjithshme e objektit ( m2)- 1306 m2
· Sipërfaqja e përgjithshme në shfrytëzim i objektit qëllim pedagogjik – 1200 м2 
· Sipërfaqja e përgjithshme për mirëmbajtje të objektit – 23395м2
· Siperfaqja e tereneve sportive dhe kendit te lojrave;- 10500 m2



2.2. Kushtet hapësinore për punën e shkollës
	Numri i përgjithshëm i ndërtesave shkollës 
	1( një) 

	Numri i shkollave periferike 
	0 ( 0) 

	Bruto sipërfaqja 
	24595 m2  

	Neto sipërfaqja 
	( 10500 m2 oborr , kopsht dhe fushat e sportit .)

	Numri i terreneve sportive 
	3 ( tre ) 

	Numri i kateve – etazheve 
	2 ( dy ) 

	Numri i klasave 
	15 (pesërmbëdhjetë )  dhe 3 kabinete (informatikës ,kimisë dhe biologjisë)

	Numri i hapësirave ndihmëse 
	0 Nuk kemi

	Biblioteka shkollore 
	1 ( një ) 

	Salla sportive
	Nuk kemi

	Mënyra e ngrohjes në shkollë
	Me nxehje qendrore – naftë


2.3. Kushtet materialo – teknike 
	Kushtet materialo teknike 


	 -Shkolla disponon me 18 kompjter personal për administratën.

Kabineti i informatikës- 20 kompjuter. 

Laptopë personal për arsimtarët 4. 

Laptopë personal për nxënësit 25 me EDUBUNTU program (te të cilët janë të instaluar librat elektronik për kl IV)

Printera 18

Projektora 13

Kasetofona 2

Rekuizita sportive, mjete mësimore për A.F.Sh

Harta gjeografike- 87
Kabinet te kimise dhe shkencave natyrore
Në shkollëte secila klasë ka kompjuter printer dhe  projektorë që janë në disponim për arsimtarët të cilët i shfrytëzojnë për mësimdhënie interaktive-përdorimin e TIK-ut.

Shkolla sikurse ne vitin  e kaluar edhe këtë vit vazhdon me furnizimin  dhe pajisjen permanent për nevojat e mësimdhënësve dhe administratës sipas resurseve

-Ndërtimin e nyjeve sanitare brenda objektit.

Meremetimin ,lyerjen e shkollës brenda komplet

-Ndertimin e fushes multifunksionale per sport
-Vendosjen e komplet plakave linoleum nëpër koridoret

-Dyer të reja nëpër mësojtore dhe zyra

-Pajisjen e klasave me13 projektor

-Inventar të ri nëpër klasa ,karrike dhe banka të reja   .
-14 katedra për arsimtarët 

-kompletimin e zyrës së arsimtarëve me iventar të ri 

-Ndërtimin e hapsirës së personelit teknik

-Aktivitet në fillimin e vitit shkollor –rregullimin e korridoreve me vazë –lule

-Riparimin komplet të dyerëve të klasave

Furnizimin e bibliotekës shkollore me lektyra(35tituj -340 ekzemplarë)

-Donacion nga shoqata bamirëse Vepra 50 lektyra shkollore.



2.4. Harta e shkollës dhe plani i  hapsirave
Harta e shkollës

a) -Shkolla  fillore “Sami Frashëri” gjendet në f. Pirok (periferi të fshatit) dhe daton që nga viti 1962 si shkollë e përbashkët e dy vendbanimeve fqinje, fshatit Pirok dhe fshatit Gradec. 

b) Me  krijimin e kushteve gjegjësisht pas ndërtimit të objektit të shkollës në fshatin Gradec ky objekt vazhdon të shfrytëzohet vetëm nga nxënësit e Pirokut. Shkolla posedon një hapësirë prej disa hektarësh, gjë që mundëson që procesi edukativo-arsimor të zhvillohet pa u penguar nga faktorë të ndryshëm të jashtëm. Vlen të përmendim edhe terenet e asfaltuara sportive që poashtu ndihmojnë shumë në realizimin e shumë njësive mësimore nga disa lëndë mësimore.

c) -Procesi edukativo-arsimor zhvillohet në 15 mësojtore, 2 mësojtore për paralelet e klasës së parë të shkollimit fillor nëntvjeçar.

d) Shkolla është e pajisur me mobilje dhe inventar nëpër zyra dhe mësojtore që mundësojnë  kushte optimale për punë.

e) Mjetet mësimore dhe mjetet ndihmëse teknike janë në numër dhe janë në përdorim.
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b) Planifikimi hapësinorë

Struktura e shkollës 
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	Anëtarët e këshillit të shkollës 

( emri dhe mbiemri )
	3 përfaqësues nga shkolla – Lirim Tairi, Arlina Islami,Memet Mehmedi 
2 përfaqësues nga prindërit – Arben Neziri, Librim Abdiu kryetar i këshillit të shkolles, Albert Tahiri – Kryetar i këshillit të prinderve
1 përfaqësus nga qeverisja lokale – Samir Sejfullahi


	Anëtarët e këshillit prindëror (emri dhe mbiemri )
	Anëtarët e klasave të I-ra do të zgjidhen në fillimin e vitit të ri shkollor 2024-2025
Albert Tahiri .Përparim Tahiri,Ilir Xhaferi, Mutaf Iseni,Valon Shabani,Evzal Abazi, Burim Izaiari,Besim Havzija,Arben Sulejmani,Jetmir Mustafa,Habir Havzija,Gazmend Haliti,Librim Abdija,Arben Neziri,Femi Ameti,Argjend Memeti,Vullnet Ameti,Jusuf Idrizi, ,Muhamet Zeqiri,Lindon Medija .Fitim elezi, Arben Milaimi
Kryetar i keshillit te prinderve :Albert Tahiri


	Aktivet profesionale ( llojet ) 
	Grupi  i gjuhëtarëve; shkencat natyrore; shkencat shoqërore; shkathtësive dhe mësimit (klasor I,II,III,IV dhe të V-tat.)

	Këshillat klasore 

( numri i arsimtarëve )
	Mësim klasor; 15 arsimtar dhe mësim lëndor;  28 arsimtarë 

	Anëtarët e bashkësisë së nxënësve ( numri i nxënësve )  - Parlamenti i nxënësve
	Secila klase ka përfaqësuesin e tyre ne parlamentin e nxënesve (24)


 Kuadri arsimor dhe joarsimor
PASQYRA E TË PUNËSUARËVE NË SH.F.K “SAMI FRASHËRI”, NË VITIN SHKOLLOR 2023/24
	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Data e lindjes
	Përgatitja profesionale
	Profesioni
	Përvoja-vite

	
	
	DREJTOR

	1.
	Besim Besimi
	17.02.1971
	P.S.P.-Mësim klasor
	Drejtor
	32

	
	
	ADMINISTRATA

	2.
	Yllzana Rakipi
	070007.07.19847707.
	P.P.S.-Juriste
	Sekretar
	14

	
	
	BASHKËPUNËTORË PROFESIONAL

	3.
	Memed Mehmedi
	19.07.1973
	P.P.S.-Pedagogji
	Pedagog
	22

	4.
	 Mevlude Isaku
	16.06.1982
	P.P.S.-Psikologji
	Psikologe
	1

	5.
	Nebi Ademi
	24.11.1970
	P.P.S.
	Bibliotekist
	28

	
	
	
	KUADRI MËSIMDHËNËS
	
	

	6.
	Nizajete Sadiku
	10.12.1977
	P.P.S.- Mësim klasor
	Mësimdhënëse
	18

	7.
	Vjollca Rahimi
	06.02.1966
	P.P.L.- Mësim klasor
	Mësimdhënëse
	32

	8.
	Hadije Ademi
	18.04.1982
	P.P.S.- Mësim klasor
	Mësimdhënëse
	17

	9.
	Hasmije Ademi
	18.04.1982
	P.S.P.-Mësim klasor
	Mësimdhënës
	11

	10.
	Lirije Ibrahimi
	05.07.1963
	P.P.L.-Mësim klasor
	Mësimdhënëse
	30

	11.
	Ismije Rushiti
	21.08.1979
	P.P.S.-Mësim klasor
	Mësimdhënëse
	18

	12.
	Suela Aliji Imeri
	06.03.1994
	P.P.L.-Mësim klasor
	Mësimdhënës
	4

	13.
	Sihana Fidani
	06.10.1987
	P.P.L.-Mësim klasor
	Mësimdhënës
	6

	14.
	Lirim Tairi
	30.08.1970
	P.P.S.-Mësim klasor
	Mësimdhënës
	28

	15.
	Teuta Sejfullai
	16.02.1973
	P.P.S.-Mësim klasor
	Mësimdhënëse
	26

	16.
	Agim Bexheti
	15.07.1966
	P.P.S.-Mësim klasor
	Mësimdhënës
	31

	17.
	Rinora Izairi
	10.10.1989
	P.P.S.-Mësim klasor
	Mësimdhënës
	     1


	18.
	Fatmire Ajdini
	05.11.1978
	P.P.S.-Mësim klasor
	Mësimdhënës
	14

	19.
	Arziane Iseni
	30.06.1981
	P.P.S.-Gjuhë shqipe
	Mësimdhënëse
	14

	20.
	Hukmete Taipi
	10.03.1978
	P.P.S.-Gjuhë shqipe
	Mësimdhënëse
	17

	21.
	Firdeusa Kahroviq
	08.06.1964
	P.P.S.-Gj.maqedone
	Mësimdhënëse
	29

	22.
	Shpenzije Imeri
	25.06.1978
	P.P.S.-Gj.maqedone
	Mësimdhënëse
	14

	23.
	Kadime Rexhepi
	20.01.1968
	P.P.S.-Gj.angleze
	Mësimdhënëse
	22

	24.
	Shpresa Murati
	01.01.1974
	P.P.S.-Gj.angleze
	Mësimdhënëse
	19

	25.
	Basri Kamberi
	25.06.1961
	P.P.L.-Gj.frenge
	Mësimdhënës
	41

	26.
	Rabie Muhidini
	21.07.1964
	P.P.S.-Matematikë
	Mësimdhënëse
	31

	27.
	Shyrete Haziri
	28.10.1969
	P.P.S-Matematikë
	Mësimdhënëse
	20

	28.
	Arlinda Bilalli
	05.03.1985
	P.P.S.-Gjeografi
	Mësimdhënës
	15

	29.
	Mersije Ramadani
	02.111980
	 P.P.S.-Histori
	Mësimdhënës
	2

	30.
	Zibide Sejfullai
	01.08.1972
	P.P.S -Biologji
	Mësimdhënëse
	18

	31.
	Zarije Abdia
	19.07.1967
	P.P.L.-Fizik
	Mësimdhënëse
	24

	32.
	Agim Rahimi
	14.05.1964
	P.P.S.-Kimi
	Mësimdhënës
	33

	33.
	Minderes Shabani
	02.07.1963
	P.P.L.-Arsim teknik
	Mësimdhënës
	38

	34.
	Xheneta Haxhihasani
	31.07.1997
	P.P.S –Ars.figurativ
	Mësimdhënëse
	1

	835.
	Jeton Muslija
	29.03.1982
	P.P.S.-Ars. fizik dhe shën.
	Mësimdhënës
	15

	36.
	Amire Bexheti
	30.01.1994
	F. Informatik
	Mësimdhënës
	3

	37.
	Fatime Shabani
	18.11.1980
	P.P.S. Ars. fizik dhe shën.
	Mësimdhënëse
	16

	38.
	Hamije Imeri
	31.05.1982
	P.P.M –Ars.muzikor
	Mësimdhënëse
	16

	39.
	Sherife Iljazi
	13.05.1983
	P.P.S.- Gj.angleze
	Mësimdhënëse
	16

	40.
	Nuri Rexhepi
	06.09.1977
	P.P.S.-Ars. fizik dhe shën.
	Mësimdhënës
	3

	
	
	
	PERSONELI  TEKNIK
	
	

	41.
	Samir Sulejmani
	14.01.1970
	SH.F
	Mirëmbajtës higjiene
	17

	42.
	Bashkim Misimi
	18.12.1969
	P.P.M
	Mirëmbajtës higjiene
	25

	43
	Selime Misimi
	22.05.1979
	P.P.M
	Mirëmbajtës higjiene
	8

	44
	Senad Fetai
	19.081980
	P.P.M
	Mjeshtër shtëpiak
	19


	


  -Në vitin shkollor 2024/25 mësimin do ta vijojnë 376 nxënës të moshës  6-15 vjet, të sistemuar në 24 paralele
PASQYRA E PARALELEVE DHE NXËNËSVE

	15
	II
	III
	IV


	V



	I1
	I2
	I3
	II1
	II2
	II3
	III1
	III2
	III3
	IV1
	IV2
	IV3
	V1
	V2
	V3

	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	F
	m
	f
	m
	f
	m
	F
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	F
	m
	f
	m
	f
	
	m


	f

	5
	5
	3
	10
	3
	7
	6
	6
	5
	5
	
	
	10
	9
	10
	8
	
	
	6
	9
	10111
	5
	8
	3
	5
	8
	10
	10
	7
	
	6

	10
	13
	10
	12
	10
	
	19
	18
	
	15
	16
	11
	13
	20
	13

	34
	22
	37
	42
	46

	


	Nr.paralele

Pas dite 


	Nr .nxenesve 



	13
	m
	f

	
	89
	81

	
	181

	
	


Cikli i dytë
	20
	VII

	VIII


	IX
	Nr. i paralelev
	Nr. i  nxënësve

	VI1
	VI2
	VI3
	VII1
	    VII2
	VII3


	VIII1
	VIII2
	VIII3


	IX1
	IX2
	IX3
	11
	
	

	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	F
	m
	f
	m
	f
	M
	f
	m
	f
	
	m
	f

	7
	9
	8   
	4
	4
	6   
	6
	10
	5
	8
	6
	8
	6
	10
	5

	8
	7
	7
	6
	10
	7
	13
	
	
	
	67
	93

	16
	12
	10      
	16
	13
	14
	16
	13
	14
	16
	20
	
	
	160

	
	
	
	22

	38
	43
	43
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	56


                                                                                                        Gjithësej paralele: 24
                                                                                                         Gjithësej nxënës: 341
	Gjuha 
	Gjithsejtë 
	Struktura etnike dhe gjinore  

	
	
	Maqedonas 
	Shqiptar 
	Turq 
	Rom 
	Të tjerë 

	
	
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	M
	F

	Numri i të punësuarve 
	44
	/
	/
	18
	26
	/
	/
	/
	/
	/
	1

	Numri i kuadrit arsimor 
	35
	/
	
	11
	24
	/
	/
	/
	/
	/
	/1

	Numri i shërbimeve profes. 
	1
	/
	/
	1
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Punëtorët administrativ 
	3
	/
	/
	1
	2
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Shërbimi teknik 
	4
	/
	/
	3
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Drejtori 
	1
	/
	/
	/1
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Nëndrejtor 
	/
	/
	/
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/


2.7.Gjuha mësimore

	
	Gjuha mësimore Maqedonishtja 
	Gjuha mësimore Shqipe 
	Gjuha mësimore Turqishte 
	Gjuha mësimore Sërbe 

	Numri i paraleleve 
	/
	24
	/
	/

	Numri i nxënësve 
	/
	341
	/
	/

	Numri i arsimtarëve 
	/
	36
	/
	/


Timet profesionale 
Në shkollën tonë funksinojnë timet profesionale profesionale, nivel skollor grupi i mësimit klasor  dhe mësim lëndor edhe atë: 

     I1- Vjollca R                        II1  - Hasmije A            III1- Lirije I.                      IV1- Hadije A                     .
     I2  -Teuta S.                 II2- Agim B.                  III2- Fatmire A .                IV 2- Nizajete S.                   
     I3- -Rinora I.                                                     III3 -                                   IV 3 -Suela Aliji Imeri .                                             
     V1- Sihana F.
     V2- Lirim T.                        

     V3--Ismije R  .                                                          
                   Aktivi i gjuhëtarëve : Hukmete Taipi
                   Shkencat natyrore :Zibide Sejfullahi
                   Shkencat Shoqërore: Arlinda Bilalli 

       Shkathtësitë: Fatime Shabani 
2. Misioni dhe vizioni
a) Misioni  
“Në shkollën tonë u kushtohet kujdes të veçantë nevojave dhe mundësive të çdonjërit nxënës, klimë pozitive për të mësuar, respekt dhe kuptim të ndërsjellët të interesave dhe nevojave multikulturore përmes mësimdhënies kualitative e cila mundëson vazhdimin e sukseshëm të arsimimit të gjeneratave të reja drejt zgjedhjes së profesionit dhe ndërtimit të karierës”
 Gjithashtu, mision i shkollës është edhe krijimi i një ambienti intelektual, shoqëror, rekreativ dhe shpirtëror në të cilin nxënësit do të kenë mundësi që t’i realizojnë plotësisht potencialet e tyre në çdo aspekt zhvillimor. Nxënësit do të inkurajohen vazhdimisht që ta shprehin talentin dhe intelektin e tyre.

Deklarata: 
“Jemi të bindur dhe të vetëdijshëm,  me përgjegjësi dhe në mënyrë profesionale e realizojmë misionin tonë edukativo-arsimor në mënyrë humane, demokratike dhe me plan pedagogjik-didaktik profesional, ku personaliteti nxënës, arsimtar dhe të tjerëve janë të perfshirë në punën e shkollës ,gjatë të punuarit të ndihen të lirë si në gjirin familjar të tyre”. 
b) Vizioni  
“Dëshirojmë që shkolla jonë të jetë ambient i sigurt dhe i këndshëm në të cilën nxënësit do të vijnë me kënaqësi sepse në të mësimi do të jetë bashkëkohor, efikas dhe kualitativ i aftësuar për nevojat dhe interesat e tyre duke respektuar vlerat dhe kulturat e të tjerëve pa dallime”
Të krijojmënjë një ambient dhe kushte të mira ku nxenesit do te ndjehen sikur në shtëpitë e tyre, i gëzojne te gjitha te drejtat pra me nje fjale ,,Shkolla është e të gjithëve nuk është e imja” 
        Deklarata: 
“ Përparojmë në mënyrë të drejtë të procesit edukativo-arsimorë progresiv, me planifikim, organizim, realizim të punës mësimore, integrimin e saj përmes mjeteve, formave, metodave teknikave në realizimin e përmbajtjeve mësimore bashkëkohore ku subjektet  arsimtar-nxënës janë të barabartë gjatë realizimit të mësimit si formë e vetme për zhvillimin dhe krijimin e personalitetit” 
3. “Lessons Learned”- E mësuar është / fitimi i përvojës 
Gjatë vitieve të kaluara mësimore kishim ndryshime në pjesën e infrastrukturës shkollore (ndërtimin e 4 mësojtoreve shtrimin e oborit me asfalt 1300m2 dhe rruges per te fushat e sportit me bekaton 400 m2 ) rregullimin estetik të korridoreve që paraqesin ambient dhe kushte të mira për realizimin e mësimit dhe aktiviteteve të përgjithshme në shkollë.

Aktivitetet e realizuara (deri në mars 2024) që u organizuan në shkollë dhanë dukshëm rezultatet e të të arriturave të shkollës trajnimet interne të proceseve të notimit, përdorimi i TIK-ut në mësim, realizimi i aktiviteteve mësimore dhe jashtamësimore,projekteve, nxitje dhe motivimin e nxënësve në pjesëmarrjen e garave shkollore dhe komunale.

Nga përvojat e deritanishme , gjatë vëzhgimeve , raporteve vjetore të programit vjetor për punën e shkollës si aktivitete mund të theksohen : 
· Furnizimi i shkollës me materiale dhe mjete mësimore

· Bashkëpunimi me të gjitha subjektet me qëllim të ngritjes së rezultateve dhe suksesit të shkollës në tërësi

· Planifikim, organizim dhe realizim të mësimit bashkëkohor

· Përgatitjen e raporteve gjatë vitit shkollor për suksesin dhe sjelljen e nxënësve

· Planifikimin e mësimit

· Planifikimin dhe realizimin më efikas të garave

· Ngritjen e nivelit të bashkëpunimit dhe komunikimit më efektiv të timeve profesionale

· Përfshirjen më të madhe  të këshillit prindor dhe prindërve në aktivitetet shkollore

· Realizimin më efikas të detyrave dhe obligimeve të kujdestarit të klasës në aspektin edukativ
· Organizim dhe aktivitete sportive, kulturore dhe punë të dobishme shoqërore me nxënësit

· Punë hulumtuese, projekte

· Ngritjen e nivelit të bashkëpunimit përmes punës ekipore

· Aktivitete të programeve  dhe politikave arsimore inkluzive

      4.1 Vlerësimi i punës së arsimtarëve

Planifikimi, përcjelljen dhe vlerësimin e përgatitjes për mësimtë gjithë arsimtarët janë të obliguar të dorëzojnë në fillim të vitit shkollor planet globale dhe tematiko-procesuale  planifikimet ditore për realizimin e orës mësimore. Përcjelljen dhe kontrollimin e krinë drejtori  bashkëpunëtori profesional e cila përcjellje përfshinë:
-mësimin dhe të gjitha llojet e organizimit të punës

- notimin,vlerësimin  e nxënësve

-organizimin e mësimit

-kryerjen e detyrave si kujdestar klase

-udhëheqjen e rregullt të evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik

-organizimin e garave, projekteve, punë hulumtuese ,puna me nxënës me nevoja të veçanta etj..

4.2 Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik 
Gjatë tërë vitit shkollor do të përcjellet, kontrollohet udhëheqja e mirëfilltë.Shkolla fillore grumbullon ,përpunon ruan dhe përdor të dhëna që përmban dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike në pajtueshmëri me ligjin.Dokumentacioni pedagagogjik përfshinë:libri kryesor i nxënësve, dëftesat, librezat e nxënësve,Dokumentacioni transferimi (, evidenca e procesverbaleve i të gjitha trupave dhe organeve shkollore (udhëheqëse dhe profesionale si dhe udhëheqja e e-ditarit gjatë tërë vitit shkollor 2024-2025) .Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike udhëhiqet ligjërisht.
4.3 Ngritje profesionale e arsimtarëve

Përfshinë aftësimin e kuadrit arsimor për realizim të sukseshëm të programeve mësimore, do të organizohen seminare interne  me çka do të marrin pjesë të gjithë, seminaret organizuar nga BZHA – ja, MASH  - i (dhe institucionet e akredituara). Në kuadër të shkollës do të realizohet  ngritja profesionale sipas prioriteteve të programit vjetor e cila do të shërbeji për zhvillim profesional sipas avancimit ligjor sipas niveleve të titujve .
Me ligjin për  arsim fillor (fl.zyrtare 106 -2019)  -janë të rregulluara kushtet për kryerje të profesionit mësimëdhënës dhe bashkëpunëtor profesional ,kategorit ,detyrat e punës,përsosja e vazhdueshme profesionale,avancimi me tituj –zhvillim të karierës etj.
4.4 Përcjellja dhe vlerësimi i të arriturave të nxënësve

Në shkollë përcjellja dhe vlerësimi i të arriturave të nxënësve do të realizohet në kontinuitet (në lëndët e detyrueshme dhe obligative) 

Notimi i nxënësve sipas kritereve dhe standardeve të verifikuara nga MASH dhe sipas  periudhave kualifikuese vjetore me notim përshkrues (I – III): përshkrues dhe numerik, (IV – VI): dhe numerik (VII – IX).

4.5 Vlerësimi i programit të punës së shkollës

Realizimi i programit për punën e shkollës e përcjellë përmes këtyre formave evoluese:

· përcjelljen e planifikimeve të arsimtarëve

· realizim të aktiviteteve mësimore dhe jashtamësimore.
· përcjelljen e udhëheqjes së punës arsimtarëve dhe evidencës pedagogjike. 

·  përgatitje të raporteve, analizave gjatë vitit shkollor, suksesin dhe sjelljen e nxënësve
· vetëevaluim të punës së arsimtarëve
4. Fushat për ndryshime, prioritetet dhe qëllimet
Në realizimin praktik dhe analizimin e proceve ,rezultateve të vitit paraprak –të dhënat nga  puna e programit për punën e shkollës dhe procedurës së  vetevaluimit  ku janë të përcaktuara dhe konstatuara anët pozitive dhe negative,me çka janë të identifikuara fushat e nevojshme  për ndryshime  dhe prioritetet të cilat shërbejnë në implementimin e vizionit shkollor dhe hartimin e planit për zhvillim katërvjeçar ,si nevojë për ndryshim në :

-Organizimin dhe realizimin e mësimit

-klima shkollore 

-kultura shkollore
-Ritja e aftësive dhe profesionalizimin e mësimdhënësëve 

-Komunikimin dhe marëdhëniet me publikun 

Qëllimet e shkollës
· Përmirësimin e infrastrukturës në shkollë.

· Promovimin e vlerave dhe të arriturave të nxënësve. 

· Rritjen e aktivitetit të procesit mësimor përmes mësimdhënies aktive
· Ngritjen e cilësisë së procesit mësimor perms mësimdhënies aktive
· Pajisjen e shkollës me mjete mësimore për realizim te mësimit efektiv dhe motivim të nxënësve

· Përfshirjen më të madhe të nxënësve dhe prindërve në punën shkollore. 

· Udhëheqje dhe menaxhim bashkëkohor për realizim të aktiviteteve, qëllimeve dhe prioriteteve arsimore.

· Motivim dhe nxitje të kuadrit arsimor për avancim, në zhvillim të karrierës dhe ngritjes profesionale.

· Përfshirjen e arsimtarëve në realizimin e projekteve të ndryshme përmes punës ekipore.

· Ndërtimin e klimës dhe ambientit pozitiv për mësim në të cilën do të vijnë në shprehje aftësitë dhe afinitetet e ndryshme të
· Ruatjen e imazhit dhe prestigjit shkollor

· Rregullimin estetik të shkollës,oborrit dhe kopshtit shkollor

· Përmirsimin dhe avancimin e klimës demokkratike në shkollë
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8. Kalendari për punë 
Mësimi do të realizohet sipas kalendarit të punës për vitin vijues 2024-25, i cili do  të fillojë prej  01.09.2024 deri më 31.08.2025, ndërsa viti mësimor prej 02.09.2024 (e hënë) deri më 17.06.2025 
Programi për ditët e jopunës për vitin shkollor 2024/2025
2024-2025
08 Shtator 2024  (e diel-09 e hënë)           “  Dita e pamvarësisë së RMV”
11Tetor 2024, (e premte)           “ -Dita kryengritjes së RMV”

23Tetor 2024  (e mërkurë),              -“Dita e luftës revolucionare “
22Nëntor 2024 (premte)  -  “  Dita e alfabetit të gjuhës shqipe
8 Dhjetor 2024 (e diel-09 e hene)               “ Dita e sh.Klimentit të Ohrit “
1,2- Janar 2025 (E merkure-e enjte )– viti i ri               

7 Janar 2025(e martë),    Dita e parë e krishtlindjeve sipas kalendarit ortodoks.          
31.Mars (e hënë),    Dita e fiter Bajramit
1 Maji (e enjte),   Dita e punës 
24 Maj 2025 ((e Shtunë)                “ Festa Kirili dhe Metodij”
7Qershor 2025 –  (e shtunë)– “Dita e kurban bajramit”
8.1 Kalendari ekologjik
	  5  Marsi 
	Dita botërore e kursimit të energjisë 

	22  Marsi  
	Dita botërore për kursim të ujit 

	  7  Prilli 
	Dita botërore për shëndetin 

	22  Prilli 
	Dita botërore e planetë – tokë  

	15  Maji 
	Dita botërore për mbrojtjen e klimës 

	31  Maji 
	Dita botërore kundrejt pirjes së duhanit 

	  5  Qershori   
	Dita botërore për mbrojtjen e mjedisit jetësor 

	16  Shtatori 
	Dita botërore për mbrojtjen e mbështjellësit të ozonit 

	22  Shatori 
	Dita ndërkombëtare pa automjete 

	08  Tetori 
	Dita ndërkombëtare për zvogëlimin dhe shkatërrimit të natyrës 

	15  Tetori 
	Dita ndërkombëtare e këmbësorëve 

	16  Tetori 
	Dita ndërkombëtare e ushqimit 


8. 9.  Mësimi
· Lloji i mësimit
· Organizimi i mësimit obligues ( të detyrueshëm ) 
Në shkollë realizohet mësim i rregullt zgjedhor, plotësues, shtues dhe programi i zgjeruar.

Në përgaditjen e planeve në realizimin e mësimit të rregullt integrohen përmbajtje të EKO-temave, TIK-ut si dhe plane individuale për nxënës me nevoja të veçanta (sipas nevojës).

Mësimi i rregullt paraqet bazë për e qëllimeve dhe planifikimeve edukativo-arsimore e cila prezanton kalim vertikal për shkollimin e mëtutjeshëm shkollën e mesme. Mësimi  obligativ fillon prej moshës 5 vjet.8 muaj deri në moshën 15 vjeçare. 
Realizohet mësim obligativ 9 vjeçar, ku si lëndë e parë obligative e gjuhëve të huaja është gjuha angleze prej I deri IX dhe gjuhë e dytë obligative gjuha frenge klasat VI deri IX, këtë vit shkollor si gjuhë të dytë obligative nga klasët e 6-ta do të fillojmë me mësim në guhën gjermane.

Para fillimit të vitit shkollor përgaditet orari i mësimit të rregullt , orari i mësimit shtues dhe plotësues,aktivitetet jashtamësimore si dhe kujdestaria e ditës për arsimtarët dhe nxënësit. 

Procesi mësimor nga kl I deri kl VI do të realizohet sipas konceptit të ri  9 vjeçar për arsim fillor dhe planit mësimor për vitin shkollor 2024/2025. Mësimi realizohet sipas lëndëve mësimore në kohëzgjatje 40 minuta dhe viti mësimor zgjat 180 ditë pune.

Mësimi i rregullt do të realizohet sipas planit mësimor  2024-2025, ndryshimeKete vit shkollor  klasat e shtata do te punojne sipas programit të vjetër te miratuar nga MASH)  .Programit mësimor të B.ZH.A dhe kalendarit të punës për vitin shkollor vijues. Mësimi i rregulltë dhe llojet tjera të mësimit do të realizohen sipas detyrave dhe obligimeve të arsimit fillor,kushteve si kërkesave të kohës për mësimdhënie bashkohor dhe kushteve shkollore.
.

· ORARI I PUNËS PËR VITIN SHKOLLOR 2024 / 2025
Ndërimi i parë                                                                                                  Ndërimi i Dytë
	Nr. 
	Fillimi i orës
	Mbarimi i orës 
	Pushimet
	Nr.
	Fillimi i orës
	Mbarimi i orës 
	Pushimet 

	1
	07.30
	08.10
	05
	01
	13.30
	1410
	05

	2
	08.15
	08.55
	25
	02
	14.15
	14.55
	20

	3
	09.20
	10.00
	05
	03
	15.15
	15.55
	05

	4
	10.05
	10.45
	05
	04
	16.00
	16.40
	10

	5
	10.50
	11.30
	05
	05
	16.50
	1730
	05

	6
	11.35
	12.15
	05
	06
	17.35
	18.15
	05

	7
	12.20
	13.00
	
	07
	18.20
	19.00
	


	Nr.
	Veprimtaria, hapësira dhe gjuhët 
	Mënyra e veprimit 

	1
	Në sa ndërrime punon shkolla?,
	shkolla punon me dy ndërrime.

	2
	Në sa klasa  ( kabinete )?
	( informatikës, kimisë, shkencave natyrore)

	3
	Në sa mësonjëtore 
	15mësojtore  

	4
	Përcaktimi i gjuhës së huaj të parë 
	Gjuha angleze    

	5
	Përcaktimi i gjuhës së huaj nga shkolla
	Gjuha frëngjishte 

	6
	Përcaktimi i gjuhës së huaj nga shkolla
	Gjuha gjermane


Arsimtarët e mësimit klasor
	nr
	Emri i arsimtarit 
	Niveli i arsimimit
	Orët
	klasa

	1.
	Vjollca Rahimi
	VI-2
	18
	I    -1

	2.
	Teuta sejfullai
	VII-1
	18
	I    -2

	3.
	Rinora Izairi
	VII-1
	18
	I    -3

	4
	HasmijeAdemi
	VII-1
	19 
	II  - 1

	5
	Agim Bexheti
	VII-1
	19
	II  - 2

	6
	
	
	19
	II  - 3

	7
	Lirije Ibahimi
	VI-2
	24
	III -1 

	8
	Fatmire Ajdini
	VII-1
	24
	III -2 

	9
	
	
	24
	III - 3

	10
	Hadije Ademi
	VII-1
	26
	IV – 1

	11
	Nizajete Sadiku
	VII-1
	26
	IV – 2

	12
	Suela Aliji Imeri
	VII-1
	26
	IV - 3

	13
	Sihana Fidani
	VII-1
	23
	V - 1

	14
	Lirim Tairi
	VII-1
	23
	V - 2

	15
	Ismije Rushiti
	VII-1
	23
	V - 3

	
	
	
	
	


\
Kujdestar klase VI-IX 

	nr
	Emri i arsimtarit 
	Niveli i arsimimit
	Orët
	klasa

	1.
	Fatime Shabani
	VII-1
	24
	VI-1



	2.
	Xheneta Haxhihasani
	VII-1
	20
	VI-2



	3.
	Mersije Ramadani
	VII-1
	23
	VI-3



	4
	Hikmete Taipi
	VII-1
	21

	VII- 1

	5
	Zibide Sejfullai

	VII-1
	20
	VII- 2

	6
	Zarije Abdija


	VII-1
	21
	VII-3

	7
	Arlinda Bilalli


	VII-1
	21
	VIII-1

	8
	Amire Bexheti

	VII-1
	21
	VIII-2

	9
	Arziane Iseni

	VII-1
	21
	VIII-3

	10
	Shpenzije Imeri


	VII-1

	21
	IX-1

	11
	Hamije Imeri


	VII-1
	20
	IX-2

	12
	
	
	
	


·  Mësimi zgjedhorë 
Në bazë të udhëzimeve nga MASH , në fund të vitit shkollor  (qershor) 2024 janë mbajtur mbledhjet prindore dhe realizim të anketës për  përcaktim të  lëndëve zgjedhore nga lëndët e propozuara para prindërve dhe nxënësve. Në bazë të grumbullimit të të dhënave, analizës së anketimeve  përcaktimi është:
	Nr. 
	Lënda zgjedhore
	Nr i orëve
	Klasat 
	Mënyra e përcaktimit 
	Realizimi i anketimit

	1
	Biciklizëm
	2 orë 

	IV


	anketim
	Qershor 2024

	2
	Projekt nga arti figurativ
	2 orë
	V
	anketim
	Qershor 2024

	3
	Etika në religjione 
	2 orë 
	VI
	anketim
	Qershor 2024

	4
	Kultura klasike 2
	2 orë 
	VII 
	anketim
	Qershor 2024

	5
	Projekt nga informatika
	2 orë 
	VIII 
	anketim
	Qershor 2024

	6
	Projekt nga arti muzikor
	2 orë 
	IX
	anketim
	Qershor 2024


· Mësimi plotësues

Në bazë të ligjit për arsim fiilor, shkolla  përpilon  orar për realizimin e mësimit   plotësues i cili pas planifikimit inkorporohet dhe bëhet pjesë përbërëse e këtij programi vjetor.

Do të organizohet me nxënësit të cilët kanë vështirësi gjatë të mësuarit dhe ngecje në lënd të caktuara( ose për arsye të mungesës gjatë orëve që  mungojnë në mësimin e rregullt) të cilët kanë nevojë për mbështetje plotësuese me qëllim të arritjes së rezultateve të pritura. Ky lloj mësimi do të realizohet me nxënës të cilët kanë vështirësi gjatë mësimit për mbështetje plotësuese, me kërkesë të nxënësit, prindit ose sipas vlerësimit të mësuesit me çka informohen prindi tri ditë para konstatimi i nevojës.
· Mësimi shtues 

Mësimi shtues do të realizohet me nxënësit të cilët në lëndë të caktuara arrin rezultate të mira ,të konsiderueshme për lëndë të caktuara mësimore  Arsimtari është i obliguar të ofroj mundësi për përcjelljen e mësimit shtues, nxënësit vendosin për pjesëmarrje. Mësimi shtues do të realizohet sipas programeve individuale të përgatitura për arsimtarët të cilët do të jenë të dorëzuara me fillimin e vitit vijues me plan shkollor –për çdo muaj e cila do të publikohen në vendin e shpalljeve.
Mësimi shtues do të realizohet me nxënës të cilët arin rezultate të dalluara nëpër lëndë mësimore, tregojnë  interes të veçantë nëpër disiplina të ndryshme mësimore.
Shkolla fillore në bazë mujore përgadit orar për mësim shtesë dhe plotësuesdhe e njëjta publikohet në tabelën e shpaljes në shkollë dhe faqen e vet të internetit.
· Programa për punë me nxënës të talentuar  dhe prirje
· Këto nxënës përshkruhen si nxënës që kanë aftësi më të mëdha kognitive, aftësi për të kuptuar më shpejtë dhe me një thellësi më të madhe nga moshatarët e tyre. Programi bazohet në personalitetin dhe kërkesa më të veçanta edukativo- arsimore për nxënësit e talentuar.Bazuar në kërkesat ligjore nxënës të talentuar dhe dhunti  është procedurë e rregulluar me ligjin për arsim fillor 2019 .Për zbulim të këtij lloji marin pjesë edhe përfaqësues nga shoqatat e akredituara  për gara.Kuptimi është për nxënësit që i tejkalojnë aftësitë e bashkëmoshatarëve të vet.Dhunti :arritje të larta  në lëndë të ndryshme,talenti sipas karakterit ka të bëjë me sferë e artit,shprehjes figurative,muzikës,dizajnit,sportit.
Nxënës të talentuar

Këto nxënës përshkruhen si nxënës që kanë aftësi më të mëdha kognitive, aftësi për të kuptuar më shpejtë dhe me një thellësi më të madhe nga moshatarët e tyre. Programi bazohet në personalitetin dhe kërkesa më të veçanta edukativo- arsimore për nxënësit e talentuar.
	Përbmajtja

puna me nxënës
	Qëllimi
	Qëllimi

Kompetencat që duam ti arrijmë
	Realizator
	Metodat e punës
	Koha e realizimit
	Evaluimi vlerësimi
	Kontrollimi i nxënësve

indikatorët

	Shkolla organizon mësim shtues përcjellje dhe nxitje të nxënësve të talentuar
	Mundësohet zhvillimi dhe shprehja e aftësive -potencialeve të tyre duke i njohur nevojat e tyre sociale -emocionale
	Identifikimi i nxënësve duke përdorur më tepër modele të vlersimit
	Drejtor

Pedagog
Psikolog
Arsimtar
	Programi në mësimin e rregullt:

Pasurimi/Zgjerimi

Përshpejtimi /Akcelerimi

Mentorim/Gara
	Shtator

Qershor
	-Notim numerik

-Notim formativ
	Zbatimi/ 
Analiza/
Evaluimi/
Sinteza

	Bashkëpunim me arsimtarët në përpunimin e programës për nxënësit e talentuar
	Vlersimi i nxënësve udhëzim për talenta
	Përkrahje e kontinuar edukative- pedagogjike didaktike dhe përkrahje psikologjike në mësim të rregult dhe aktivitet jashtmësimor
	Pedagog
Psikolog
Arsimtar
	Programe të vecanta: aktivitete mësimore interne

Puntori

Shkolla verore dhe dimrore
	Shtator

Tetor
	Shkalla e përvetsimit të diturive
	Përdorimi/
Evaluimi

	Përbmajtja 
puna me nxënës
	Qëllimi
	Qëllimi

Kompetencat që duam ti arrim
	Realizator
	Metoda e punës
	Koha e realizimit
	Evaluimi vlersim
	Kontrollimi i nxënësve indikator

	Punë
 jashtmësimore të nxënësve
	Lista e përcjelljes
	Grupim fleksibil  sipas aftësive , interesave shkallës dhe llojit të talentit  ( talentim , nxitje për mendim kritik , vendosje, vetëbesim dhe vetërealizim).
	Pedagog
   Psikolog
Arsimtar
	Përmbajtja e mësimit:

Detyrat që ofrohen nga nxënësit me kapecitet më të madh, hulumtim, zbulimi i të rejave, hulumtim i të njohurës, vetë mësim dhe instrukcionet që nxisin realizimin e proceseve mendore më të larta.
	Gjatë gjithë vitit.
	Përshkrimi
 kualitativ i diturive.
	Zbatimi/
Analiza

Evaluimi/
Sinteza

	Punë jashtmësimore të nxënësve
	Lista e përcjelljes
	Produkte nga e mësuara
	  Pedago
  Psikolog
  Arsimtar
	Procesi i mësimit:

Aktivitete intelektuale më të ndërlikuara, hulumtim, zbulimi i të rejave, hulumtimi i të njohurës, vetë mësimi dhe instruksionet që nxisin realizimin e proceseve mendore më të larta.
	Gjatë gjithë vitit.
	Përshkrimi kualitativ i diturive.
	Zbatimi

Analiza

Evaluimi

Sinteza


-Mësimi vazhdues
- Mësimi vazhdues do të realizohet në bazë të kalendarit për punën e shkollës dhe njëkohësisht vendimit të këshillit të arsimtarëve në qershor të vitit 2023 bazuar në kalendarin për punë 2024/2025 që caktohet orari i realizimit.
Programet  individuale për fëmijë me Nevoja të veçanta arsimor
Është formuar ekipi inkluziv bazuar në ligjin për arsim fillor ( fl. Zyrtare 161-2019 nr. Prot. 03-694  më. 23.08.2022-23) edhe ate:
 1.Besim Besimi – drejtor

 2.Memet Mehmedi – pedagog

 3.Lirim Tairi – arsimtar

4.Shpenzije Imeri – arsimtare

 5.Memetali Beqiri–prind
 6.Librim Abdiu– këshilli prindor

7.Mevlude Isaku -psikologe
Sipas nevojës së nxënësve në bazë të konstatimit do të formohet edhe” ekipi inkluziv për nxënës” sipas procedurës ligjore për vitin vijues.

Shkolla ka të përpiluar plan për nxënës me nevoja të veçanta( në tekstin e më poshtëm NVA) , me çrast  është formuar ekipi inkluziv me mandat trevjeçar, të përbërë nga shtatë anëtarë, pedagogu i shkollës, dy mësimdhënës ( një arsimtar nga rradhët e grupit klasor dhe një arsimtar lëndor) dy prindër, përkatësisht kujdestarë, edukatori dhe rehabilituesi special, të cilët në bazë të planit do të realizojnë dhe harmonizojnë aktivitetet sipas planit të paraparë të punës edukative- arsimore. 

      Ekipi inkluziv për nxënës është për periudhën deri me përfundimin e arsimit fillor të nxënësit. Secili nxënës me ekipin përkatës zhvillon aftësi dhe shkathtësi sipas nevojave të konstatuara që më parë dhe përcillet dhe kontrollohen të arriturat sipas planit dhe periudhave të caktuara kohore. 

      Përveç hartimit të programit shkollor arsimtarët janë të obliguar të përgaditin plan për punë me nxënës me nevoja të veçanta arsimore (sipas kategorisë) llojit të zhvillimit dhe moshës , të cilat do të realizohen gjatë tërë vitit shkollor në bashkëpunim me aktivet profesionale, bashkëpunëtor profesional, prind, me konsultim me psikolog, defektolog si dhe qendrat përkatëse.

     Plani arsimor individual do të jetë i nevojshëm për numër të vogët të fëmijëve, gjegjësisht ku do të konstatohet se nxënësi ka nevojë për të mësuar me çka përshtatet dhe shfrytëzohen metoda të ndryshme të cilat e lehtësojnë pengesat apo barrierat e procesit mësimor. Roli i arsimtarëve dhe shkollës është të përgjigjen në nevojat arsimore me qëllim të arritjeve të qëllimeve të përbashkëta.

      Ky lloji aktiviteti do të  realizohet në bazë të rregullores, detyrave dhe obligimeve që ka shkolla. 

Në bazë të nevojave që  kanë nxënësit me nevoja të veçanta arsimore ndahen:
a) Me aftësi të kufizuara- dëmtime afatgjate fizike, mendime, intelektuale,

b) Nxënës me çrregullime në sjellje ose probleme emocionale, vështirësi specifike  në mësim,

c) Nxënës të cilët vijnë nga mjedise të pavolitshme kulturore
Përveç hartimit të programit shkollor arsimtarët janë të obliguar të përgaditin plan për punë me nxënës me nevoja të veçanta arsimore (sipas kategorisë) llojit të zhvillimit dhe moshës ,do të realizohet gjatë tërë vitit shkollor në bashkëpunim me aktivet profesionale ,bashkëpunëtor profesional ,prind,me konsultim me psikolog,defektolog si dhe qendrat përkatëse.
Plani arsimor individual do të jetë i nevojshëm për numër të vogët të fëmijëve, gjegjësisht ku do të konstatohet se nxënësi ka nevojë për të mësuar me çka përshtatet dhe shfrytëzohen metoda të ndryshme të cilat e lehtësojnë pengesat apo barrierat e procesit mësimor. Roli i arsimtarëve dhe shkollës është të përgjigjen në nevojat arsimore me qëllim të arritjeve të qëllimeve të përbashkëta.

Ky lloji aktiviteti do të  realizohet në bazë të rregullores ,detyrave
 dhe obligimeve që ka shkolla ,në bazë të nevojave që do të kenë nxënësit me nevoja të tilla arsimore :
	
	                                                                             Viti   2024/ 2025


	
	
	Korniza kohore ( muaji ) 
	
	
	
	
	Përcjellje 

	Detyrat 
	                                             Aktiviteti  
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Bartës i aktivitetit
	  Mënyra e zbatimit 

 ( resurset )
	     Metodat dh
	       Rezultate e pritura   
	Personat         përgjegjës 

	Identifikimi i nxënësve me Nevoja të veçanta 
	Anketimi dhe intervista me nxënësit me Nevoja të veçanta 
	    shtator
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Pedagogu 

Shërbimet profesionale medicinale
	Teknikat e komunikimit nëpërmes personave adekuat   
	Literatura, Web faqe e BZHA, MASH, institucionet shëndetësore
	Adaptimi i tyre me të tjerët jo si ai, afrimi dhe ndihma e nxënësve e të tjerëve 
	 arsimtarët klasor si dhe lëndor, shërbimet pedagogjike, nx, prind etj. 

	Bashkëpunimi nxënës, arsimtar, prind, institucion
	Krijimi i kushteve dhe klimës bashkëpunuese
	   shtator
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Pedagogu 

Shërbimet profesionale medicinale
	Teknikat e komunikimit nëpërmes personave adekuat   
	Liuteratura, Web faqe e BZHA, MASH, institucionet shëndetësore
	Adaptimi i tyre me të tjerët jo si ai, afrimi dhe ndihma e nxënësve e të tjerëve
	arsimtarët klasor si dhe lëndor, shërbimet pedagogjike, nx, prind etj.

	Ngritja e nivelit të bashkëpunimi me prind
	Ndërtimi i raporteve bashkëpunuese 
	
	     Tetor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Kujdestari i klasës, prind, shërbimet pedagogjike
	Shfrytëzimi i teknikave dhe njohurive nga defektologët
	Literatura, interneti, rekomandimet
	 Ndërtimi i raporteve pozitive në mes trekëndëshit për arritje të suksesit
	Arsimtri kujdestar, lëndor, klasorm shërbimet profesionale dhe pedagogjike

	Hartimit i një orari për bashkëpunim 
	Përcaktimi i aktiviteteve nga defektologu
	
	Tetor 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Shërbimet pedagogjike, kujdestari i klasës, defektologu
	këshilluese, literatura, audovizuale
	Vlersiminin eshkalles se permbatjeve    pr   ogramore                 
	Ngritja e nivelit të bashkëpunimit dhe bashkëveprimit 
	Prind, pedagog psikolog, defektolog, arsimtar

	Analizë dhe vlerësim i njohurive të fituara
	Përcaktimi i nivelit të zotërimit të përmbajtjeve programore
	
	
	
	
	         janar    
	
	
	
	
	
	
	
	Aktivet profesionale, shërbimet pedagogjike, drejtor
	Intervista, anketime, krijime të veprave modelimeve
	Literatura, shfrytëzimi i të dhënave nga interneti, 
	 Adaptimi dhe ngritja e nivelit të diturive dhe njohurive sipas programit gjegjës
	Defektologu, psikologu, pedagogu, shërbimet  dhe aktivet, drejtori

	Realizim i plan programeve mësimore
	Ndarja në njësi dhe tema të këtij niveli
	
	
	
	
	Ja    janar  

	
	
	
	
	
	
	
	Arsimtari gjegjës, shërbimet pedagogjike
	Literaturë adekuate dhe internet 
	Konsullta me defektolog dhe shërbime pedagogjike 
	 Afrimi i materialit  më të kapshëm për këtë kategori të nxënësve
	Shërbimet pedagogjike, arsimtari, drejtori

	Vlerësim i të arriturave të nxënësve me Nevoja të veçanta
	Metodat, format dhe instrumentet matëse të diturive
	
	
	
	
	Ja       janar 
	
	
	
	
	
	
	
	Shërbimet pedagogjike, aktivet profesionale, arsimtarët
	Format, metodat dhe instrumentat e përcaktuar nga shërbimet profesionale
	Literatura, rekomandimet dhe udhëzimet adekuate për vlerësim cilësor
	 Arritja e suksesit dher përfitimi adekuat i njohurive paraprake të përcaktuar sipas programit 
	Shërbimet profesionale pedagogjike, aktivet profesionale, drejtori

	Bashkëpunimi dhe motivi i nxënësit
	Bashkëpunimi dhe motivimi për mësim 
	
	
	
	
	
	
	
	Pr Prill 

	
	
	
	
	Arsimtari, shërbimet pedagogjike drejtori
	Nxitje dhe motivim të nxënësit nga arsimtari
	Literatura, mjete vegla dhe 

metoda të ndryshme për krijimtari
	 Krijim i veprave, zgjedhje të detrave, ese etj mënyra e lirë e veprimit dhe krijimit sipas programit
	Arsimtari, shërbimet pedagogjike dhe ato profesionale, drejtori

	Këshilluese, instruksione, rekomandime
	Mënyra e zgjedhjes dhe realizimit të vlerësimit elektronik ekstern
	
	
	
	
	
	
	
	        Prill
	
	
	
	
	Arsimtari i informatikës, shërbimet pedagogjike dhe ato profesionale
	Zgjedhje detyrash dhe pyetjeve në formë elektronike
	Matje e diturive nëpërmes pyetësorëve në formë 

elektronike
	 Përfaqësim të barabartë, përkrahje për realizimin e vlerësimit ekstern
	Arsimtari i informatikës, lëndor, shërbimet pedagogjike, drejtori

	Analizë e të arriturave gjatë vitit shkollor  
	Analizë e veprave, punimeve, zgjedhjeve të detyrave
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	    Qershor

	
	
	Arsimtari, shërbimet pedagogjike, komisioni drejtori
	Përcaktimi i standardeve të veçanta për këtë grup nxënësish
	Shfrytëzimi i literaturës, përvojat e defektologut, psikologut
	 Krijimi i vetëbesimit se mundet të arrihet dhe të kemi sukses në punë nëse i përkushtojmë vëmendje. 
	Arsimtari gjegjës, kujdestari i klasës, shërbimet pedagogjike, prindi, drejtori.


· Projektet që realizohen në shkollë
Gjatë vitit shkollor 2024 / 2025 shkolla do të realizojë këto projekte:
1. Projekti për  integrim ndëretnik të të rinjëve në arsim (PINRA)– në kuadër të orëve të OBK – së  vetëm disa orë,dhe ekipit për realizimin e aktiviteteve të cilat kanë të përpiluar planin pët vitin vijues në bashkëpunim me shkollën partner “Kosta Racin” – Brvenica  dhe aktivitetet e parapara në nivel komunal nga Strategjia për këto aktivitete të cilat në bazë të planit të veprimit do të realizohen në vitet në vijim.

2. PIRLS përfshihen nxënësit – për afinitetet e të kuptuarit “Lexim – kuptimin “  për klasën e IV organizuar nga QPSH  - ja dhe MASH –i.
3. Projekti i avancimit të demokracisë në shkollë BZHA, MASH dhe USAID.

· Përdorimi i  TIK –ut në mësim 

Edhe këtë vit shkollor sipas udhëzimeve  të ISHA të gjithë arsimtarët në planifikimet e tyre do të planifikojnë përmbajtje nga TIK-u. Zbatimi i teknologjisë informative në mësim është treguar si efektiv dhe me interes te nxënësit lehtë i pranueshëm ndërsa dituritë e fituara në këtë mënyrë janë afatgjate. Planifikimet e arsimtarëve me përmbajtje TIK – u çdo muaj do të dorëzohen te drejtori dhe shërbimi profesional i shkollës. 
Mësimi bashkëkohor iu mundëson nxënësve qasje deri te informacionet më të reja , të dhëna dh iu mundëson hulumtim në mënyrë grupore ose vetë në internet  me qëllim që informacionet e marrur të jenë afatgjate.  Teknologjia informatike kompjuterike në përqindje të madhe është e vendosur në procesin mësimor, çdo mësimdhënës në planet e tij ka paraparë përqindje të mjaftueshëm të orëve për përdorimin e TIK-ut  në ndonjë pjesë të orës. 

	Orët e planifikuar me TIK për mësimin klasor

	Lëndët obligative
	I
	II
	III
	IV
	V

	
	V
	TIK
	V
	TIK
	V
	TIK
	V
	TIK
	V
	TIK

	Gjuhë shqipe
	144
	44
	144
	44
	144
	44
	144
	44
	144
	44

	Gjuhë maqedone
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	108
	33
	108
	33

	Gjuhë angleze
	72
	22
	72
	22
	108
	33
	108
	33
	108
	33

	Matematikë
	180
	55
	180
	55
	180
	55
	144
	44
	144
	44

	Arsim figurativ
	72
	22
	72
	22
	72
	22
	72
	22
	72
	22

	Arsim muzikor
	72
	22
	72
	22
	72
	22
	72
	22
	72
	22

	Arsim teknik
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	36
	11
	72
	22

	Shoqëri
	36
	11
	36
	11
	36
	11
	72
	22
	72
	22

	Shkencat natyrore
	72
	22
	72
	22
	72
	22
	-
	-
	72
	22

	Natyrë,  shkencat natyrore
	-
	-
	-
	-
	-
	72
	22
	72
	22
	72

	Arsim fizik dhe shëndetësor
	108
	5
	108
	-
	108
	6
	108
	7
	108
	7

	O.B.K
	-
	-
	36
	-
	36
	-
	36
	-
	36
	-

	Lëndë zgjedhore

Krijimtari
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	36
	11
	36
	11


	Orët e planifikuar me TIK për mësimin lëndor

	Lëndët obligative
	VI
	VII
	VIII
	IX

	
	V
	TIK
	V
	TIK
	V
	TIK
	V
	TIK

	Gjuhë shqipe
	144
	44
	144
	44
	144
	44
	144
	44

	Gjuhë maqedone
	72
	22
	72
	22
	72
	22
	72
	22

	Gjuhë angleze
	108
	33
	72
	22
	108
	33
	108
	33

	Gjuhë frenge
	72
	22
	72
	22
	72
	22
	72
	22

	Gjuhë gjermane
	72
	22
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Matematikë
	180
	55
	144
	44
	144
	44
	144
	44

	Histori
	72
	22
	72
	22
	72
	22
	72
	22

	Gjeografi
	72
	22
	72
	22
	72
	22
	72
	22

	Arsim qytetar
	-
	-
	36
	11
	36
	11
	36
	11

	Etika në religjione
	72
	22
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Biologji
	-
	-
	72
	22
	72
	22
	72
	22

	Fizikë 
	-
	-
	-
	-
	72
	22
	72
	72

	Kimi
	-
	-
	36
	11
	72
	22
	22
	22

	Arsim teknik dhe informatik
	72
	22
	72
	22
	-
	-
	-
	-

	Informatikë
	72
	22
	36
	11
	-
	-
	-
	-

	Arsim muzikor
	36
	11
	36
	11
	36
	11
	36
	11

	Arsim vizatimor
	36
	11
	36
	11
	36
	11
	36
	11

	Arsim fizik dhe shëndetësor
	103
	33
	103
	33
	103
	33
	103
	33

	Shkencat natyrore dhe teknike
	72
	22
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	O.B.K.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	--
	-

	2. Lëndë zgjedhore



	

	Projekte nga informatika
	
	
	
	
	72
	22
	-
	-

	Projekt nga arti muzikor
	
	
	-
	-
	-
	-
	72
	22

	Proekte nga arti figurativ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	72
	22


10.  Vlerësimi
·  Llojet e vlerësimeve dhe kalendari i vlerësimit 

Në këtë fushë duhet të jepet përshkrim të aktiviteteve me të cilat: 

· do të stimulohet implementimi i standardeve në vlerësim, 

· çka pritet si aktivitet nga secili arsimtar lëndor në secilën periudhë kualifikuese 

· planifikimi i vlerësimit formative dhe sumativ 
· Ekipi  përcjelljes, analiza dhe përkrahja 

	Nr 
	Ekipi përcjellës 
	Emri dhe mbiemri 
	Parashtrimin e kërkesave dhe ankesave
	Periudha 

	01
	Shërbimi profesional 
	Memet Mehmeti
	
	

	02
	Arsimtar klasor 
	Lirim Tairi.
	
	

	03
	Arsimtar lëndor
	Fatime Shabani
	
	

	
	Detyrat konkrete 
	Të zbatohen standardet e notimit të hartuara nga arsimtarët në bazë të kushteve shkollore
	
	

	
	Planifikime operative
	Përgatitjen e standardeve, instrumentet, teknikat, evidenca, vetëvlerësimi, 
	
	


Vlerësimi në shkollën tonë në bazë të praktikës arsimore nga arsimtare zbatojnë metoda të ndryshme, teknika instrumente për përcjelljen e vlerësimit të nxënësve për të arriturat me çka në këtë proces janë të përfshirë edhe nxënësit. Në shkollë ekziston notimi intern  i të arriturave të nxënësve.

Notimi intern realizohet në kontinuitet me analizë të gjendjes në katër periudhat vjetore.. Të arriturat e nxënësëve  në shkollë notohen me notim përshkrues dhe numerik .

Në periudhën e parë I-III notohen  me shkrim, periudhën e dytë IV-VI me shkrim dhe me numra (të kombinuar )dhe  periudhën - e tretë IV-IX notohen me numra. 

Vlerësimi i nxënësve realizohet sipas kritereve dhe standardeve të vërtetuara nga MASH-i,dhe BZHA të cilat krejtësisht bazohen në standardet e notimit bazuar në taksonominë e Blumit(në bazë të niveleve)
Qëllimi kryesor i procedurës së notimit është realizimi efektiv me çka dëshirojmë të përmirësohet kualiteti i vlerësimit e cila duhet të bëhet pjesë e mësimit dhe mësimdhënies së mirë. Gjatë planifikimit të notimit arsimtarët do të shfrytëzojnë qëllimet dhe detyrat e planeve dhe programeve mësimore, standardet dhe kriteret të cilat janë të dhëna në lëndët mësimore. Në planifikimet e notimit formativ do të shfrytëzohen metodat për vlerësim me çka vlerësohet mësimi: pyetje me gojë, vetëvlerësim, portfolio, projekte, teste kontrolluese, teste të standardizuara, diskutime, harta mendore, pyetje eseike etj.

Notimi sumativ do të shfrytëzohen standardet dhe kriteret të dhëna nga ana e BZHA – së e cila do të realizohet nga shënimet e fituara nga notimi formativ në nxerjen e notës përfundimtare. 
-  Përcjellja dhe vlerësimi i të arriturave të nxënësve 
Në shkollë ka vlerësim intern për të arriturat e nxënësve e cila vazhdimisht praktikohet në formë permanente gjatë vitit shkollor edhe atë me analizë për gjendjen e katër periudhave klasifikuese. 

Të arriturat e nxënësve në shkollë, notimi realizohet në formë të shkruar ( tekstuale ) dhe në formë numerike. Në periudhën e parë    (tremujorin e I- rë ) prej klasave të para I- ra deri në klasat e tretat III – ta, notimi në formë të shkruar ( përshkrues ), në periudhën e dytë  – të ,prej klasave të IV – katërta e deri në klasat e VI – ta  të arriturat e nxënësve në lëndët  obliguese dhe lëndëve zgjedhore ka notimi  të kombinuar (përshkrues dhe  numerike ), në fund të gjysmë vjetorit dhe në fund të vitit shkollor notimi realizohet në formë numerike, kurse pas periudhave kualifikuese - tremujor  notimi me shkrim. Nxënësit e periudhës së tretë prej klasave të ( IV– IX ) notimi në formë numerike me nota prej ( 1 ) deri me note (5 ).
Arsimtarësh shfrytëzojnë metoda të ndryshme, teknika, instrumente për përcjelljen e të të arriturave të nxënësve e të gjitha llojeve të notimit në formimin e notës sumative e cila me bazë të realizimit është përshruese dhe numerike.
PLANIFIKIMI I VLERËSIMIT

Përmirësimi i kualitetit të mësimit

	Detyra dhe aktivitete
	Realizator
	Grupi punues
	Resurse
	Instrumente
	Informatë kthyese
	Koha
	Kriterium për sukses

	Shembull të testit në bazë të standardeve
	Ekipi për vlerësim, analizë dhe përkrahje
	Arsimtarë
	Standarde për vlerësim
	Test i përgatur
	Prezentim

teste
	Tetor
	Aplikimi i taksonomisë së blumit

	Metoda dhe instrumente për vlerësim
	Ekipi për vlerësim, analizë dhe përkrahje
	Arsimtarë
	Doracak
	Përvojë nga arsimtarët
	Punime të nxënësve
	Gjatë gjithë vitit
	Vlerësimi objektiv

	Evaluim të aktiviteteve
	Ekipi për vlerësim, analizë dhe përkrahje
	Arsimtarë
	Planifikime dhe evidencë
	Instrument për vëzhgim
	Raport të ekipit
	Gjysmëvjet. dhe fund viti
	Vlerësimi objektiv


Përcjellja me kontinuitet e vlerësimit

	Detyra dhe aktivitete
	Realizator
	Grupi punues
	Resurse
	Instrumente
	Informatë kthyese
	Koha
	Kriteriume për sukses

	Përgatitja e listave evidentuese
	Ekipi për vlerësi, analizë dhe përkrahje
	Arsimtarë
	Lista evidentuese
	Doracak
	Shkëmbimi i mendimeve
	Shtator
	Kontabile me metodat

	Vlerësimi formativ dhe sumativ
	Arsimtarë
	Nxënës
	Doracak
	Lista për kontrollë
	Përvojë e shfrytëzuar
	Gjatë gjithë vitit
	Notim dhe sukses më të mirë

	Vëzhgim të orëve mësimore
	Ekipi për vlerësim, analizë dhe përkrahje
	Arsimtarë,

nxënës
	Plane dhe evidencë
	Lista për vëzhgim
	Biseda dhe konsultime
	Në bazë të planit të veçantë
	Plotësimi i kërkesave


                                                                                                                                                                           Bashkëpunëtorë  profesional

· Vetevalvimi i shkollës

Duke u bazuar në Nenin 129 të Ligjit për arsim fillor ( të fletës zyrtare të RMV-së 161 / 2019 ) në çdo dy vjetë shkolla bën vetëevaluimin për punën dhe arritjet e saj. Në fund të vitit shkollor 2022/2023 shkolla realizoi vetevalvimin, me çka u realizua përgaditja e përpunimit të procedurës për dy vite 2023/24-2024/25, ekipet e formuara do të punojnë në shqyrtimin e anëve të forta dhe të dobëta të cilat dalin nga raportet, proçesverbalet, rregulloret e mbrendshme. Drejtori i shkollës propozon këta 5 anëtarë për realizimin e procedurës së vetëevaluimit të cilët duhet të miratohen nga këshilli i shkollës në mbledhjet në vijim:
	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Në cilësi të :

	01
	Memet Mehmedi
	Kryetar

	02
	Librim Abdiu
	Anëtar

	03
	Kadime Rexhepi
	Anëtar

	04
	Lirim Tairi
	anëtar

	05
	Albert Tahiri
	Kryetar i  këshillit prindëror


            - Suksesi i nxënësve- ne fund te vitit shkollre 2021/22
Nxënësit nga klasa e parë deri në të tretë janë vlerësuar me notim përshkrues.

    – Suksesi i përgjithshëm i nxënësve për klasat IV ështe 4.28, për klasat V – 4.36 për klasat  e VI-4.28  , për klasat  e VII-4.02, për klasat  e VIII-3.63, për klasat  e IX-3.69. 

Nota mesatare e shkolles per vitin shkollorë 2021 /22  është 3.90

Si përfundim mund të konstatojmë se të gjitha detyrat dhe aktivitetet nifikuara  janë realizuar me sukses .
      Prioritete për kete vit  shkollor do të kemi : përmirësimin e kushteve në shkollë , furnizimin e shkollës me mjete mësimore, zbatimin e metodave dhe formave të reja, si dhe përfshirrja në projekte të reja,si dhe intervenim në hapësirat e shkollës: Rrethimin e oborit te shkolles ,zmadhim  i shkollës ndertim i hapsirave shtesë dhe integrimi i  nyjeve sanitare  mbrenda hapësirës së shkollës.Posedojm plan për ndërtimin e nyjeve( 72 m/2 hapësir) -gjithashtu posedijm plan për këndë lojërash për fëmijë me hapësir prej 850 m/2, shpresojm që brenda vitit të ardhshëm shkollor këto projekte të realizohen.

.
      - Suksesi i nxënësve- ne fund te vitit shkollre 2022/23
Nxënësit nga klasa e parë deri në të tretë janë vlerësuar me notim përshkrues.

    – Suksesi i përgjithshëm i nxënësve për klasat  e VII-3.89, për klasat  e VIII-3.56, për klasat  e IX-3.43. 

Nota mesatare e shkolles per vitin shkollorë 2022 /23  është 4,09
Si përfundim mund të konstatojmë se të gjitha detyrat dhe aktivitetet e planifikuara  janë realizuar me sukses .
      Prioritete për kete vit  shkollor do të kemi : përmirësimin e kushteve në shkollë , furnizimin e shkollës me mjete mësimore, zbatimin e metodave dhe formave të reja, si dhe përfshirrja në projekte të reja,si dhe intervenim në hapësirat e shkollës: ndarjen e dy klasave per të shtuar klasat  , kabinetit të kimisë dhe biologjisë zmadhim  i shkollës dhe integrimi i  nyjeve sanitare  mbrenda hapësirës së shkollës.Posedojm plan për ndërtimin e nyjeve( 52 m/2 hapësir) -gjithashtu posedojm plan për këndë lojërash për fëmijë me hapësir prej 850 m/2, si dhe plan per fushe multifunksionale , shpresojm që brenda vitit të ardhshëm shkollor këto projekte të realizohen
- Suksesi i nxënësve- ne fund te vitit shkollre 2023/24
Nxënësit nga klasa e parë deri në të tretë janë vlerësuar me notim përshkrues.

    – Suksesi i përgjithshëm i nxënësve për klasat  eI V-4,15 , V-4.32,VI-4.08, VII-4,14, VIII-4.14, për klasat  e IX-4.14. 

Nota mesatare e shkolles per vitin shkollorë 2023 /24  është 4,16
Si përfundim mund të konstatojmë se të gjitha detyrat dhe aktivitetet e planifikuara  janë realizuar me sukses .

      Prioritete për kete vit  shkollor do të kemi : përmirësimin e kushteve në shkollë , furnizimin e shkollës me mjete mësimore, zbatimin e metodave dhe formave të reja, si dhe përfshirrja në projekte të reja,si dhe intervenim në hapësirat e shkollës: krijimi i hasires per bashkepunetorë profesional  , zmadhim  i shkollës dhe integrimi i  nyjeve sanitare  mbrenda hapësirës së shkollës.Posedojm plan për ndërtimin e nyjeve( 52 m/2 hapësir) -gjithashtu posedojm plan për këndë lojërash për fëmijë me hapësir prej 850 m/2, si dhe plan per fushe multifunksionale ,planifikojme rrethimin eobjektit shkolles .shpresojm që brenda vitit të ardhshëm shkollor këto projekte të realizohen
· Aktivitete – jashtë mësimore   
Aktivitetet jashtamësimore të cilat realizohen në shkollën tonë janë:

· Aktivitetet e lira ... 2 orë 
· Kujdesi për shëndetin ... 1 orë

· Puna prodhuese dhe puna e dobishme shoqërore ... 10-20 orë

· Garat e nxënësve Prill – Maj

· Ekskurzionet e nxënësve Maj

· Bashkëpunimi me rrethin lokal ... 1 orë
· Sporti në shkollë
Në kuadër të shkollës ekzistonë ekipet sportive që marrin pjesë në ligën komunale të Tetoves. Në shkollë do të funksionojë ekipi i futbollit – M, ekipi për volejboll-F , aktivitetet sportive përmes aktiveve të garave, garat e shahut, në shkollë funksionon edhe klubi i sportit shkollor  “ Minir Isaku” i cili do të funksinoj me program paraprak ,aktivitete konkrete në bashkëpunim me MASH,Agjencin për të rinjë dhe sport  si dhe ministrin përkatëse etj.
·     Aktivitetet sportive–Programi për aktivitetet sportive do të realizohet sipas kushteve për sport. Nga aktivitetet sportive do të realizohen aktivitet sportive siç vijojn : e futbollit, hendbollit, basketbollit, volejbollit, ushtrime akrobatike,vallzime, atletikës  (vrapimit, kërcimit etj ) ,krosi. Aktivitet e lira të shprehur nëpërmes sportit dhe artit kanë një rëndësi të veçantë për zhvillim fizik dhe psiqik të grup moshave të nxënësve.Siç është e njohur, vendbanimet tona janë larg qendrave kulturore, e në veçanti nga qyteti, me këtë jemi  sikur më larg ngjarjeve sportive si dhe aktiviteteve kulutroro- artistike andaj duhet të plotësohet  kjo  zbrazëti kulturore. Këtu duhet të insistohet bashkëpunim më i madh me bashkësinë vendore, kurse shkolla duhet të jetë bartëse e aktiviteteve dhe jetës kulturore-sportive. Në këto programe të këtyre seksioneve vend të posaçëm do të gjejnë funksioni edukues, humanizmi, socializimi,prirje dhe aftësi e talentëve në sport. Realizues: Jeton Muslija , Fatime Shabani dhe Nuri Rexhepi.
	
	Tema
	Qëllimi
	Përmbajtja
	Realizuesi
	Koha e reaizimit
	Efektet e pritura

	1.
	Basketbolli
	:-të ushtrojnë dhe perfeksionojnë qëndrimet dhe lëvizjet themelore tëbasketbollit ,teknika bazë e pranimit dhe pasimit të topit në vend dhelëvizje, të zhonglimit dhe driblimit të topit në vend dhe lëvizje.
 -të zhvilllojë motorikën e manipulimit me shkathtësi-reagim të shpejt

-të zhvillojë lëvizjen motorike të ekstremiteteve dhe koordinimin  specific në hapsirë             

-të zhvillojë forcë eksplozive të muskujve të këmbeve dhe të krahëve

 -të zhvillojë precizitetin

 -të zhvillojë shpirtin korekt sportive garues dhe fair-play-in

  -të mesojë dhe aplikojë rregullat e lojës së basketbollit


	Ushtrime për perfeksionimin e pasimit pranimit të topit, udhëheqjes, zhonglimit, gjuajtjes së topit, organizimi i mbrojtjes individuale, zonale dhe e kombinuar, organizimi i sulmit, kundërsulmit dhe respektimi i rregullave të lojës, ferpley në gara. 


	Jeton Muslija  Fatime Shabani.
Nuri Rexhepi
	XI
	Nxënësit njohurit e fituar nga orët mësimore të din ti zbatojn në praktik-lojë.

-të përfeksionojnë elementet tekniko-taktike të lojë së volejbollit basketbollit dhe futbollit dhe të njejtat ti zbatojn në lojë.

Punë ekipore dhe individuale. Stimulimi dhe parapregatitje për  gara. Të lirohen nga gjendja e stresit dhe tensionit psiqik dhe fizik në garë. Të formojnë frymë garues,  fer play.
Të krijoj dhe zbatoj shprehi higjieniko-shëndetësore gjatë të ushtruarit për ruajtjen dhe përparimin e higjienës personale dhe shëndetit.
Të formojnë qëndrim pozitiv, për  shprehi higjieniko-shëndetësore, relacion dhe dashuri për mbajtje të shëndetit dhe kujdesi ndaj trupit  të tij.

Të fitojn aftësi për komunikim pozitiv psikosocial dhe interpersonal.

Të tregoj aftësi për shprehje pozitive emocionale në ndeshje.



	2
	Volejbolli
	-të marrë pjesë në formë aktive në të mësuarit dhe përvetësimin e ushtrimeve të reja dhe elemente bazë të lojës së volejbollit

-ta pasuroj diturin e tij për volejboll me tejkalim të teknikave të realizuara drejtë .

-të dijë rregullat për lojën e volejbollit,të marrë pjesë dhe bashkëpunoj në ekip.

-të zhvilloj qëndrimet pozitive, shprehitë higjienikë-shëndetësore,relacionin dhe dashurin për mbajtje të shëndetit dhe kujdesi ndaj trupit të tij.

-të zhvilloj aftësitë për komunikim pozitiv psikosocial dhe interpersonale.

-të zhvilloj aftësi për shprehje pozitive emocionale në ndeshjet .


	Ushtime për perfeksionimmin e pasimit me gishtërinjë dhe çekan ( saktësia dhe orientimi në kahje të duhur), pritja e topit, gjuajtja e topit, blloku, shërbimi valvitës, pranimit, formacioni i lojtarëve dhe i ekipit, sisemet e pranimit të shërbimit, organizimi i egzekutimit të sulmit pas pranimit të shërbimit, sistemet në mbrojtje, mbrojtja e bllokut dhe e fushës me sistemin qendërmbrojtës para. Lojë e volejbollit, 

respektimi i rregullave të lojës, ferpley në gara.
	Jeton Muslija  Fatime Shabani.
Nuri Rexhepi
	III, IV
	

	3
	Futbolli
	-tëpërvetësoj, tëushtrojdhetëpërsoselementetthemeloretekniketëlojëssëfutbollit.

-tëzhvillojmuskulaturën e ekstremitetevetëposhtmedheaparatitlokomotornëtërësi.

-tëzhvillojlëvizjetmotoriketëpërgjithshmedhetëvecantatëaparatitlokomotorspecifikepërlojën e futbollit.

-tëjetëkorektnëlojë,  fer-plej.


	Ushtrime për perfeksionimin e pasimit dhe pranimit të topit, udhëheqja, rrëmbimii topit, gjuajtjet, zhonglimi i topit, teknika e portjerit, taktika e sulmit dhe mbrojtjes.

Lojë ne një portë dhe dy porta, respektimi i rregullave të lojës, ferpley në gara.


	Jeton Muslija Fatime Shabani.
Nuri Rexhepi
	    V
	

	4
	Handbolli
	-të përvetësojë, ushtrojë dhe perfeksionojëqëndrimet hendbollistikebazë dhe levizjetteknike bazë të kapjes dhe pasimit të topit në vendë dhe lëvizje

-të zhvillojë motorikën manipulative

-të zhvillojë lëvizjet e ekstremiteteve dhe koordinimin specifik hendbollistiknë hapësirë

-znvillojë forcën eksplozive të muskujve të duarve dhe kembëve

-të di dhe zbatojë rregullat e lojës së hendbollit

-ta zhvillojë frymën e garimit korekto-sportive dhe fair-play  


	Ushtrime për perfeksionimin e pasimit dhe pranimit të topit, udhëheqja,  gjuajtjet, taktika e sulmit dhe mbrojtjes. Lojë e hendbollit, 

respektimi i rregullave të lojës, ferpley në gara.


	Jeton Muslija Fatime Shabani.
Nuri Rexhepi
	      X
	

	5
	Atletikë
	Të zhvilloj dhe përforcoj kordinimin e përgjithshëm dhe kordinimin e ekstrrmiteteve të poshtme me të lartme.

Ti përforcoj aftësit për vrapim qëndrueshmërie(qëndrueshmërin dhe aftësit aerobike).

Të ruaj dhe zhvilloj aftësit për vrapim shpejtësie,aftësit aerobe dhe anaerobe,shpejtësin e lëvizhshmëris dhe forcën eksplozive.

Ti ushtroj dhe përvetsoj kërcimin së larti dhe së gjati(zhvilloj forcën eksplozive të muskujve të këmbëve,kordinimin dhe kërcueshmërin).

Të zhvilloj forcën eksplozive të ekstrimiteteve të lartme,supeve dhe qafës,zhvilloj precizitetin dhe koordinimin e trupit në hapsirë. 


	Pregaditja e nxënësve për krosin pranveror- vrapime qëndrueshmërie, vrapime shpejtësije dhe ushtrime pregaditore (zgjatje, forcim dhe relaksim të muskujve ),  vrapim stafetor dhe kercim së gjati.


	Jeton Muslija Fatime Shabani.
Nuri Rexhepi
	IX,V
	

	6
	Shah
	- ti emërtoj fushat në tabelën e shahut dhe fushat në fillim të lojës

-  ti vendos saktë figurat në tabelën e shahut në fillim të lojës

- ti zbatoj rregullat për lëvizjen e drejtë të figurave nëpër tabelën e shahut

- ti dijë rregullat për marrjen dhe mbrojtjen e figurave

- të aftësohen për marrjen e vendimeve të shpejtë dhe të drejtë për zgjedhjen e problemeve të shahut

- të nxitet për zhvillimin e aftësive të parashikimit ( ta ndaloj tentimin e kundërshtarit me dy deri tre veprime të më hershme )


	aktivitetet për vendosje e drejtë të tabelës së shahut dhe figurave.

-vendosja graduale të lëvizjes së figurave nëpër tabelë ( mund të fillohet me piunat, pastaj gjahtari, topi, kali, mbretëresha dhe mbreti )

-ushtrimi dhe zbatimi i kombinimeve bazë gjatë hapjes së sulmit dhe mbrojtjes.

-tregohet problemi i shahut dhe nga nxënësit kërkohet të sqarojnë       ( cila figurë e shahut ) lëviz drejtë,  dhe cila gabimisht  në tabelën e shahut;

- jepet një problem i shahut dhe me nxënësit diskutohet për cilën strategji mund të zbatohet për zgjedhjen e problemit

-organizimi i garave në lojën e shahut.

- shfrytëzimi i softverit për lojën e shahut


	Jeton Muslija  Fatime Shabani.
Nuri Rexhepi
	III
	Të formojnë qëndrim pozitiv, për  shprehi higjieniko-shëndetësore, relacion dhe dashuri për mbajtje të shëndetit dhe kujdesi ndaj trupit  të tij.

Të fitojn aftësi për komunikim pozitiv psikosocial dhe interpersonal.

Të tregoj aftësi për shprehje pozitive emocionale në ndeshje


	
	Viti  2024 / 2025


	
	
	Korniza kohore ( muaji ) 
	
	
	
	
	Përcjellje 

	Detyrat 
	                                             Aktiviteti  
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Bartës i aktivitetit
	  Mënyra e zbatimit 

 ( resurset )
	      Instrumentet
	       Rezultate e pritura   
	Personat         përgjegjës 

	Njoftimi me plan-planprogramin e garave sportive
	Prezantimi i plan-programeve për gara  kritereve dhe standardeve te notimit 
	· 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Jeton Muslija  Fatime Shabani.

Nuri Rexhepi
	Ligjeratë 
	Projeksion
	Imformi i nxënësve për nivelin e të arriturave në sport dhe  për programet për gara  
	Jeton Muslija  Fatime Shabani.
Nuri Rexhepi

	Krosi vjeshtor
	Pregaditja e nxënësve për krosin  pranveror dhe realizimi i krosit vjeshtor
	
	· 
	
	
	
	
	
	
	
	
	Jeton Muslija  Fatime Shabani.
Nuri rexhepi  
	Aktivitet sportiv- vrapim në natyrë
	Lista evidentuese për krosin pranveror  
	Përzgjedhja e nxënësve  për parapregaditje për gara.
	Jeton Muslija  Fatime Shabani.
Nuri Rexhepi

	Basketbolli
	Pregaditja e nxënësve dhe realizimi i garave mes klasave të VII_ta
	
	
	· 
	
	
	
	
	
	
	
	Jeton Muslija  Fatime Shabani.
	Ushtrime dhe lojë basketbolli
	Listë evidentuese procesmbajtës

p
	Përzgjedhja e nxënësve për aktivitete të lira sportive dhe për gara komunale
	Jeton Muslija  Fatime Shabani.
Nuri Rexhepi

	     Volejbolli 
	Pregaditja e nxënësve për gara dhe realizimi i garave mes klasave të VIII_ta
	
	
	· 
	· 
	
	
	· 
	
	· 
	
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi
	Ushtrime dhe lojë volejbolli 
	Listë evidentuese procesmbajtës
	Përzgjedhja e nxënësve për aktivitete të lira sportive dhe për gara komunale
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi

	Fudbolli
	Pregaditja e nxënësve për gara dhe realizimi i garave mes klasave të VIII_ta  dhe IX-ta
	
	
	
	
	
	
	· 
	· 
	
	
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi
	Ushtrime dhe lojë volejbolli 
	Listë evidentuese 

procesmbajtës
	Përzgjedhja e nxënësve për aktivitete të lira sportive dhe për gara komunale
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi

	Shahu 
	Pregaditja e nxënësve për gara dhe realizimi i garave mes klasave të VI_ta
	
	
	
	
	· 
	
	
	
	
	
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi
	Ushtrime për gara 
	Prezantim, 

bisedë 
	Përzgjedhja e nxënësve për aktivitete të lira sportive dhe për gara komunale
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi

	Valle popullore

Akrobatik

7 Marsi – Dita e shkollës


	 Pregaditja e nxënësve dhe pjesëmarrja në manifestimin e shkollës
	
	
	
	
	
	
	· 
	
	
	
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi
	Program kulturo- 

artistik
	Komentimi  i programit

 kulturo-artistik
	Pëlqimi i programit
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi

	Krosi pranveror
	Pregaditja e nxënësve për krosin  pranveror dhe realizimi i krosit
	
	
	
	
	
	
	
	· 
	
	
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi
	Aktivitet sportiv- vrapim në natyrë
	Listë evidentuese 

për krosin vjeshtor
	Përzgjedhja e nxënësve  për parapregaditje për gara komunale
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi

	Atletika- vrapim stafetor
	Pregaditja e nxënësve për gara dhe realizimi i garave mes klasave të IX_ta
	
	
	
	
	
	
	
	
	· 
	
	Jeton Muslija Fatime Shabani. Nuri Rexhepi
	Aktivitet sportiv- vrapim stafetor
	Listë evidentuese 

për vrapim stafetor
	Përzgjedhja e nxënësve  për parapregaditje për gara komunale
	Jeton Muslija  Fatime Shabani. Nuri Rexhepi


Seksionet dhe aktivitetet e lira të nxënësve
· Aktivitetet e lira të grupuara në dy grupe:
· 1..Për zgjerim të njohurive 

· Letësisë –recitimit

· Sekcioni i matematikës

· 2 .A.L N. Kulturoro-artisstike

· Artit figurativ

· Vallëzime modern
Aktivitete e lira në mësim lëndor :

A) Për zgjerim të njohurive

B) Kulturoro-artistike: dramës,muzikës,artit figurativ.

C) Tekniko-sportive: komunikacionit,hendboll,volejboll,futboll etj.

     Ç) A.L.N. të PINAR
  A.L.N në mësim lëndor VI-IX :
	nr
	LLOJI I SEKCIONIT  (  Detyrat, aktivitetet, krijimtaria  )
	Përgjegjës

	01
	-Sekcioni i literaturës dhe dramës: Seksioni i literaturës ka për qëllim që të ju mundëson
Aktivitete konkrete, Seksioni I literaturës organizon lexim letrar, përgatit revista për në murr, dhe krijimtarinë e tyre e prezantojnë nëpërmes gazetës së shkollës, ku edhe do ti tregojnë afinitetet e tyre gazetareske. Realizues i programit të këtij seksioni janë arsimtarët e gjuhëve: 
	HukmeteTaipi,Arzihane Mustafa,ShpenzijeImeri ,FirdeusaKahroviq,Shpresa Murati

	02
	Sekcioni i letërsisë:Ky seksion ka për qëllim të fitojnë njohuri dhe dituri na fushat e gjuhëve të huaja dhe të nxisin interes dhe dashuri për mësimin e gjuhëve: 

	HukmeteTaipi,Arzihane Mustafa,ShpenzijeImeri ,FirdeusaKahroviq,Shpresa Murati

	03
	Sekcioni i recitimit: Ky seksion ka për qëllim të fitoj njohuri dhe dituri nga komunikimi, shtypi ditor, elektronik etj.
	Kadime Rexhepi,Hukmete Taipi ,Sherife Iljazi



	04
	–Sekcioni i matematikës, kimisë dhe fizikës: Ky seksion punon sipas programit së vet, mundet të merre ç far do lloji të përmbajtjeve nga mësimi I rregullt, nga matematika dhe fizika, nëse vlerësohet se nëpërmes njësisë gjegjëse do të zgjerohen dituritë e nxënësve. 
	ShyreteHaziri,Agim Rahihmi,Zarije abdiu

	05
	Sekcioni i informatikës: Punon në bazë të programeve dhe ka për detyrë ti ushtroj nxënësit të punojnë sa më mirë me kompjuter, të dij të bëj punim për prezentim me programe adekuate shkollore, të dij të shkruaj me programe për tekst procesor, të dij të krijoj proekte etj.
	Amire Bexheti

	06
	Historianët e rinjë:Ky sekcion punon sipas programit së vete dhe ka për qëllim të thellohet me dituri nga e kaluara historike e vendlindjes. 
	Mersije Ramadani

	07
	Sekcioni eko-biologjik:  Ky sekcion aktivitetet e veta i programon dhe i realizon gjatë: temave teorike, punëve praktike dhe një sërë formash të punëve. Qëllimi i këtij seksioni është avancimi dhe mbrojtja e mjedisit jetësor dhe me këtë kuptim hartohet dhe programohen aktivitetet që janë në këtë funksion. 
	ZibideSejfullai,Minders Shabani,Amire Bexheti


	08
	Sekcioni i gjeografëve: Ky seksion punon sipas planprogramit të gjeografisë. Nxënësit duhet të mësohen ti përdorin hartat,orientohen dhe të fitojnë njohuri për vendlindjen e tyre dhe kontinentet e botës. Me këtë kuptim hartohen dhe programohen aktivitet që janë në këtë seksion.
	Arlinda Islami

	09
	Sekcioni i muzikës: Sekcioni i muzikës do të realizon një pjesë të jetës sonë kulturo – artistike. Realizimin e programit të sekcionit muzikor do të jetë nëpërmes aktiviteteve të këndimit solo, dueteve, grup këngëtarësh, vallëzime popullore si dhe modern etj. Sekcioni muzikor me prezantimin e vet do të merr pjesë në manifestime të cilat do të mbahen në nivel të shkollës, bashkësisë vendore , në nivel të komunës e më gjerë si p.sh, ,, Dita e shkollës “ – patronati , Dita e 7 Marsit ,, Dita e arsimit “. ,, 8 Marsi “ Dita e gruas “ , “ ,, 28 nëntori “ ,, Viti i Ri “ etj,; 
	Hamije Imeri

 Jeton Musliu,Fatime Shabani

Nuri Rexhepi, Hamije Imeri

	10
	Sekcioni figurativ: Interesi për artin figurativ shprehjen e saj do ta gjejë në programin e sekcionit figurativ. Për nxënësit të cilët paraqesin afinitet dhe interes ndaj artit figurativ do të ju mundësohet për ngritjen e talentit të tyre. Prezantimi do të jetë nëpërmes organizimit të ekspozitave si dhe prezantimeve dhe aktiviteteve tjera, gara etj.
	  

	11
	Aktivitetet sportive: Programi për aktivitetet sportive do të realizohet sipas kushteve për sport. Nga aktivitetet sportive do të realizohen seksionet e radhës: e futbollit, hendbollit, basketbollit, volejboll, akrobatik,vallzime, atletikës ( vrapimit, kërcimit etj ),krosi. Aktivitet e lira të shprehur nëpërmes sportit dhe artit kanë një rëndësi të veçantë për zhvillim fizik dhe psiqik të grup moshave të nxënësve.. Siç është e njohur, vendbanimet tona janë larg qendrave kulturore, e në veçanti nga qyteti, me këtë jemi larg ngjarjeve sportive si dhe artistike dhe duhet të plotësohet kjo  zbrazëti kulturore. Këtu duhet të insistohet bashkëpunim më i madh me bashkësinë vendore, kurse shkolla duhet të jetë bartëse e aktiviteteve dhe jetës kulturore. Në këto programe të këtyre seksioneve vend të posaçëm do të gjejnë funksioni edukues, humanizmi, socializim, shpalosja e talentëve në sport. 
	.Jeton Muslija  Fatime Shabani
Nuri Rexhepi

	12
	Sekcioni i komunikacionit:  Ky seksion ka për qëllim njohjen me rregullat e komunikacionit, zbatimin praktik dhe pjesëmarrjen në gara të ndryshme
	Minderes Shabani

	13
	Sekcioni i shahut: Me qëllim të realizimit të përmbajtjeve programore, mënyrën e organizimit të lojës.
	Jeton Muslija  Fatime Shabani
Nuri Rexhepi


Të gjitha programe në bazë të seksioneve të parapara për vitin shkollor 2024/ 2025 do të dorëzohen dhe do të jenë pjesë përbërëse e programit për punën e shkollës,në bazë të planit për punën e shkollës do të realizohen ditëve të premte.
Garat e nxënësve
Garat e nxënësve do të përfshinë aktivitetet përmes së cilave do të prezentohen arritjet e nxënësve dhe të shkollës në mësim dhe fushat tjera të procesitedukativo arsimor.

Garat shkollore në lëndë të caktuara do të jenë segment kryesor në arsimimin e nxënësve me çka pjesëmarrja e tyre në gara do të zhvilloj talentin, interesin e diturive në lëndë të ndryshme mësimore. Garat do të realizohen në nivel shkollor, komunal, regjional. shtetëror dhe ndërkombëtar. Do të organizohen nga institucione të akredituara nga MASH të cilat do të jenë pjesë e evaluimit shtetëror. 
· Planifikimi për gara:
	Mësimi klasor
	Mësimi lëndor

	Janar dhe Shkurt; gjuhë shqipe, matematikë, Afsh
Maji shkencat natyrore,shoqërore
	Shkurt – Mars; Garat nga matematika në nivel të shkollës A.F.Sh. – aktivitete sportive për ditën e shkollës ,, 7 Marsi “
Konkursi i artit figurativ për ditën e shkollës dhe në kontinuitet
 Maji – Qershor; ndihma e parë 

Shkurt – Mars - Prill; - gara nga kimia dhe fizika 

Mars - Prill; - gara nga ekologjia EKO 
Maji; - gara komunale dhe republikane nga literatura.  

Shkurt – Mars – Prill 2025; gara nga gjuha angleze 

Mars – Prill – Maj 2025: Matematikë
Mars 2025: Histori

Prill 2025: Gjeografi

Prill: Biologji
Prill: Arsim teknik

Prill – Maj: Gjuhë frenge

Prill: Gj. Maqedone

Prill: Shkenca natyrore




 Në nivel të aktiveve janë të planifikuara oraret për realizimin e garave në nivel shkollor,  prej të cilave do tu mundësohet nxënësve me anë  të selektimit – zgjedhjes për pjesëmarrje në garat komunale, regjionale dhe shtetërore. Shkolla do të hartojë orar orientues për gara në bazë të gjeneratave sipas cikleve të mësimit. Plani global i aktiviteteve dhe pjesëtarëve në gara për vitin shkollor 2024-2025 do të bazohet  edhe sipas rekomandive të MASH, me plan aksional dhe aktivitete konkrete:
-Pjesëmarrje në garat shkollore me plan të aktiveve profesionale
-Pjesëmarrje në garat matematikë “Kengur
Pjesmarje në gara Gj.angleze ELTAM”

Pjesmarje në organizimin e garave kolegjit privat “Jahja Kemal”në lëndë të caktuar
-Pjesëmarrje në garat e artit dhe garat sportive si dhe aktivitete  për nder të “ditës së shkollës”
 Të gjithë nxënësit do të jenë të përfshirë në të gjitha garat që do të organizohen nga shkolla dhe nga institucionet tjera që do di përgjigjen moshës së tyre.

Aktivet do të përcjellin konkurset në fusha të ndryshme të cilat u përgjigjen moshës dhe do të marrin pjesë me nxënës të talentuar apo prirje në fushat përkatëse. 

· Puna e dobishme shoqërore (humanitare)
· Puna e dobishme shoqërore është pjesë e edukimit të nxënësve duke u përfshirë në aktivitete të ndryshme, aksione humanitare që nënkupton: grumbullimin e mjeteve materiale, donacion për veshmbathje, donacion shkollor, riciklim të materialeve të ndryshme, rregullim të oborrit shkollor me qëllim të zhvillimit të interesit tek nxënësit për përfshirje në punë të dobishme dhe kënaqësi në punë, nxitje të humanitetit dhe solidaritetit tek nxënësit .
· Punët e dobishme janë të karakterit të punës shfrytëzuese shoqërore ku nxënësit do të përfshinë aktivitete gjatë realizimit në shkollë dhe në rrethin lokal me pjesëmarrje aktive në aksione të ndryshme solidare të cilat kanë rëndësi më të gjerë shoqërore dhe dhënien e ndihmës sipas nevojës, aksionet punuese në dhe jashtë shkollës rregullimin e shkollës, mësonjëtoreve kopshtit shkollor etj. 
· Me qëllim te nxënësit të zhvillohet raporti pozitiv ndaj punës, shprehitë si dhe mirëmbajtja e higjienës në shkollë dhe në rrethinë.

	AKTIVITET
	BARTËS
	KOHA E REALIZIMIT

	1. Aktivitet-donacion material nga nxënësit për Kryqin e Kuq
	Nxënësit e shkollës
	“Dita e urisë” - 17-23 tetor

	2. Reciklimi të plastikave dhe letrës
	Nxënësit IV – VI
	“Dita e planetit tokë” - 22 prill

	3. Rregullimin e oborrit shkollor
	Nxënësit IV – IX
	“Dita ekologjike” – 21 mars

	4. Realizimi i aksionit – Ndihmë financiare nga nxënësit dedikuar nxënësve me status të ulët social 
	Nxënësit VI – IX
	“Java botërore e varfërisë ” – 17 tetor 


9. 11. Përkrahja e nxënësve

· Të arriturat e nxënësve

Në shkollën tonë subjekt kryesor në realizimin e procesit mësimor janë nxënësit me çka shkolla i ndërmer të gjitha aktivitetet që tu mundësojë kushte të mira dhe mundësi për arritje të rezultateve mësimore me çka udhëheqet evidenca e përparimit të arriturave, rregullshmërisë dhe sjelljes për zhvillimin e tyre social, emocional dhe intelektual. Promovimi i të arriturave të nxënësve në shkollë diskutohet në këshill të arsimtarëve, këshillin e shkollës, prindor dhe në raportet e punës për analiza të ndryshme.

Në këtë vit shkollor shkolla do të hartojë plan të veçantë financiarë për pjesëmarrjen e nxënësve në gara dhe arsimtarëve me çka do të vij në shprehje motivimi nxitja në formë të lëvdatave dhe shpërblimeve tjera konform rregullores së punës.. 
Me qëllim të realizimit të suksesshëm të të arriturave të nxënësve nga evaluimet e mëparshme  ekipi për përcjelljen e të arriturave të nxënësve do të punojë për përcjelljen e kualitetit dhe aktiviteteve të parapara me:

-Planet dhe programet e realizimit të mësimit, shtues dhe plotësues

-Planet dhe programet e aktiviteteve të lira për nxënës

-Planin dhe programin për punë me nxënës me nevoja të veçanta dhe të talentuar 
Kujdes të veçant do ti kushtohetrealzimit të orëve të OBK – së, në tri periudhat e  arsimit ku një numër i madh i orëve nga tema të caktuara nga programi” Shkathtësi jetësore- edukimit për zhvillimin social, emocional dhe intelektual të nxënësit”. 
-Analiza e suksesit për të arriturat e nxënësve në bazë të lëndëve mësimore gjatë katër viteve të fundit :
	Lëndëtmësimore
	2020- 2021
	
	2021- 2022
	
	2022- 2023
	
	2023/24

	1.Gjuhë shqipe

2.Gjuhë maqedonase

3. Gjuhë angleze

4. Gjuhë frënge

5.Маtematikë

6. Natyrë

7. Shoqëri

8. Puna me kompjuter

9. Arsim figurativ

10. A.T.

11. Arsim muzikor.

12. A.F.SH.

13. Informatikë

14. Fizikë

15. Kimi

16. Biologji

17. Gjeografi

18. Histori

19. Etika në religjione

20. Arsim qytetar

21.Projekt nga arti fig.

22. Shkencat natyrore

23.Еtikë

24. Inovacion
25. Krijimtaria

26. Projekte nga informatika
	3.68

3.41

3.75

3.27

3.47

           3.82

4.22

3.66

3.72
 4.10

4.10

4.01

3.26

3.12

3.74

3.90

3.47

4.31

3.62

3.58

3.62

3.82

3.82

3.43

4.33

3.47


	
	             3.93

3.76

3.98

3.33

3.70

4.06

4.40  

4.10

4.05

4.38

4,33

4.22

3,54

3,52

3.34

4.01

2,85

4,40

3.66

4.01

3.76

4.11

3.78

4.42

4.19
3.33
	
	             4,02

3,57

3,55

3,05

3,51

             3,76

4,17

3,64

3,64

3,92

4,15

3,48

3,15

3,07

3,43

3,65

3,28

3,06

3,24

3,02

3,38

3,76

4,07

3,99
3.15

3.64


	
	             4.15
3.84

3.81

3.46

3.62

3.66

4.22

4.10

4.33

4.0
4.10

4.33

3.97

3.72

3.47

3.62

3.96

4.11

2.85

3.84

3.62
3.58

3.62

3.47

4.11

3.96




· Programat Preventive
Programet preventive të cilat planifikojmë ti realizojmë  në shkollën tonë kanë për qëllim zgjerimin e diturive të nxënësve për tema aktuale për shkathtësi jetësore për sjellje të vendimeve të drejta për zgjedhje të problemeve. Programet preventive do të përfshijnë tema të fushës së shëndetësisë, mënyrën e jetesës, ushqimin e shëndetshëm, organizim të kohës së lirë, me çka do të realizohen tema edukative për parandalimin e dhunës me çka theksë  i veçantë do ti kushtohet bashkëpunimi me institucionet kompetente relevante të kësaj fushe. 

Programa për realzimin e shkathtësive jetësore - preventivë

	AKTIVITET 
	BARTËS
	PJESËMARRËS
	KOHA E REALIZIMIT

	1. Zgjidhja e problemeve-konflikteve
	 Memet Mehmedi-pedagog, 
Mevlude Isaku-psikologe.

Lirim Tairi-arsimtar
	 IV – V
	Tetor 

	2. Shfrytëzimi  racional i kohës së lirë 
	Memet Mehmedi-pedagog,
Mevlude Isaku-psikologe.


	 IV - VII 
	Tetor - dhjetor 

	3. Parandalimi i dhunës
	Memet Mehmedi-pedagog,
Mevlude Isaku-psikologe.


	VIII – IX
	Dhjetor

	4. Mënyra e të ushqyerit të shëndetshëm 
	Lirije Ibrahimi
Zibide Sejfullai
	II –V

VI – IX
	Tetor – Mars

	5. Definimi dhe nocioni demokraci
	Memet Mehmedi
Mindesres Shabani
	VI-IX
	Tetor 


Siguria në shkollë
Një ndër prioritet kryesore të shkollës është që të sigurojë mundësi për sigurim më të madh të nxënësve dhe të punësuarve në ndërtesën dhe oborrin shkollor gjatë qëndrimit në shkollë: 
- kujdestaria e rregullt nga nxënësi dhe arsimtarët

- plan për evakuim të shkollës (skica)

- sigurim të aparateve nga fatkeqësi të ndryshme elementare

	Nr.
	DETYRAT
	AKTIVITETET 

	01
	QËLLIMET
	- Veprim të drejtë në raste të fatkeqësive elementare dhe lloje tjera të rreziqeve në shkollë.

	02
	PËRMBAJTJA E AKTIVITETEVE
	-Përgatitja e planit për evakuim dhe realizim të simulimit.

	03
	DINAMIKA E REALIZIMIT
	-Nëntor 2024/25

	04
	EFEKTET E PRITURA
	Organizim të simulimit të planifikuar të punësuarve dhe nxënësve në raste të fatkeqësive elementare dhe lloje të ndryshme të rreziqeve.

	05
	REALIZUES - PËRGJEGJËS
	Njësia për mbrojtje dhe shpëtim të punëtorëve dhe  nxënësve dhe të mirat materiale.

- Jeton Muslija  Fatime Shabani
Lirim Tairi,Minderes Shabani


Klima pozitive, socio-emocionale

Shkolla do të hartojë plan të veçantë për këtë dukuri edhe kodekse apo në rendin shtëpiak për rregullat e punës të sjelljes të të gjithëve subjekteve që janë pjesë përbërëse e procesit edukativo arsimor. Për nxënësit që reflektojnë dukshëm  ndryshime negative në sjellje siç janë sjellje asociale, emocionale, mungesa gjatë mësimit, zvogëlimin e suksesit përmes kujd-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  estarëve të klasës dhe bashkëpunëtorëve profesional do të realizohen biseda individuale apo punëtori për bashkëpunim me nxënës dhe prind me plane të veçanta aksionare bazuar në llojin e problemit dhe nevojave të nxënësve.
Për realizimin e mirëfilltë dhe krijimin e punës dhe klimës pozitive socio-emocionale shkolla ka hartuar plan gjatë vitit shkollor dhe do të zbatojë në mënyrë më efikase respektimin e rendit shtëpiak si dhe procedurën për shqiptimin e masave pedagogjike sipas rregullores interne.

Programë për realizimin 

	AKTIVITET
	BARTËS
	PJESËMARRËS 
	KOHA E REALIZIMIT

	1. Sjellja e mirë si anë pozitive e mirë në ndërtimin e personalitetit
	Kujdestar klase-pedagog-psikolog
	II- IX
	Dhjetor

	2. Kualiteti  i ngritjes së suksesit – “ardhmëri  e sigurtë”
	Pedagog, kujdestar klase
	VIII – IX
	Shkurt

	3. Këshillim me nxënësit

   - sjellje asociale 

· Mungesat gjatë procesit mësimor                
· Zvogëlimi i dukshëm i suksesit
	Drejtor, pedagog-psikolog
	IV – IX
	Tërë vitin shkollor -sipas nevojës


P12. Kujdesi për shëndetin
- 
Higjiena në shkollë     Gjatë realizimit të përmbajtjeve të orëve të klasës, do të realizohen edhe tema edukative a sa i përket higjienës nëpër paralele,në shkollë edhe komunikimi me prindërit për mirëmbajtjen e higjienës personale të nxënësit  
-  Personeli teknik do të kujdeset për mirëmbajtjen e higjienës ,të kyçeve sanitare, mësojtore dhe pjesët tjera të shkollës. Arsimtarët në bashkëpunim me prindërit do të kujdesen për zhvillim të shprehive të nxënësve për mirëmbajtjen e higjienës personale. Në bazë të nevojës shkolla do të bashkëpunojë me shërbimet  e shëndetësisë për dezinfektim dhe deratizim sipas kërkesave shkollore.
- Kontrollet (vizit) sistematike                                  
· Theksohet se cilat klasa / nxënës do të përfshihen me (rishikime) vizita sistematike, potencohet se do realizohet pa pengesë të mësimdhënies ( para ose pas mbarimit të orëve mësimore ). Gjithashtu theksohet se cili arsimtar do ti shoqëroj. 

· Në bashkëpunim me spitalin e Tetoves  dhe ambulancën shëndetësore në Pirok do të realizohen këto aktivitete (duke u bazuar nga kalendari i vitit të kaluar): si dhe planet aksionare nga ministria e shëndetësisë :
	NR
	AKTIVITETET 
	KOHA E REALIZIMIT

	01
	Kontrollim sistematikë të klasave të para                                                 kujdestar klase
	Tetor të vitit 2024

	02
	Kontrollim sistematik të klasave të dyta                                                   kujdestar klase 
	Tetor të vitit 2024

	03
	Kontroll sistematik të klasave të shtata                                                     kujdestar klase      
	Nëntor të vitit 2024

	04
	Analizë e gjakut me klasat e pesta                                                            kujdestar klase
	Dhjetor të vitit 2024

	05
	Kontrollim sistematik te stomatologu  me klasat e para                           kujdestar klase
	Maj 2025

	06
	Kontrollim sistematik te stomatologu  me klasat e dyta                           kujdestar klase
	Mars 2025

	07
	Kontrollim sistematik te stomatologu  me klasat e treta                                   kujdestar klase
	Mars 2025

	08
	Kontrollim sistematik te stomatologu  me klasat e katërta                               kujdestar klase
	Shkurt 2025

	09
	Kontrollim sistematik te stomatologu  me klasat e pesta                                 kujdestar klase
	Nëntor 2024

	10
	Kontrollim sistematik te stomatologu  me klasat e gjashta                              kujdestar klase
	Nëntor 2024

	11
	Kontrollim sistematik te stomatologu  me klasat e shtata                                kujdestar klase
	Tetor 2024

	
	
	


Vaksinimi 

· Në bazë të kalendarit për vaksinim imuniteti do të realizohen këtë vitit shkollor, këto lloje:
	NR
	PARALELET
	LLOJET E VAKSINIMIT
	KOHA E REALIZIMIT:

	01
	KLASAT E PARA
	MRP – A 320 AA
	Shtator

	04
	KLASAT E SHTATA
	VAJZAT HPV (3 doza)
	tetor, shkurt ,prill

	05
	KLASAT E DYTA
	DITE - POLIO
	Tetor


Edhe pse ky orar është prej viteve të kaluara, aktivitetet për kujdesin e shëndetit do të realizohen në bazë të planeve aksionare nga Ministria e shëndetësisë.
Qëllimi i veprimtarisë së theksuar është që të aftësohen nxënësit dhe të punësuarit për mënyrë e aktiviteteve për të jetuarit më të shëndetshëm, në shkollë dhe rrethinë. Shkolla bashkëpunon me qendrën mjekësore dhe Kryqin e Kuq edukimi shëndetësor do të realizohet gjatë mësimit të rregullt dhe ditëve të punës nga lëndët e AFSH-së, natyrë, SHN, biologji, eko, shkathtësi jetësore dhe përmes integrimit të përmbajtjeve programore nga integrimi i edukimit ekologjik në sistemin arsimor. 
Edukimi për ushqim të shëndetshëm 
Ushqim i shëndetit si dhe aktivitetet e rregullta fizike mundësojnë rruajtjen e shëndetit dhe ose nga mbipesha e cila është faktor kryesor nga rreziqet e sëmundjeve të ndryshme. Shkolla jonë ka plan për këtë fushë me çka organizohen ligjërata nga ky program nga arsimtar i caktuar i nga programit shkathtësive jetësore dhe institucione profesionale. 
Ushqimi  është një ndër faktorët kryesor për zhvillimin e drejtë të rritjes së fëmijëve e cila ka ndikim të madh në aftësitë punuese të nxënësve.
	                  Viti  2024/ 2025

	
	
	Korniza kohore ( muaji ) 
	
	
	
	
	Përcjellje 

	Detyrat 
	                                             Aktiviteti  
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Bartës i aktivitetit
	  Mënyra e zbatimit 

 ( resurset )
	      Instrumentet
	       Rezultate e pritura   
	Personat         përgjegjës 

	Sëmundjet infektive dhe mbrojtja prej tyre
	Sigurimi i ushqimeve  të shëndetshme 
	· 
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	Kujdestari i klasës
	Ligjëratë 
	Diskutim,
	Rritja e shëndosh të fëmijëve gjatë përdorimit ushqimeve natyrore
	Zibide Sejfullai
Memet Mehmedi

Agim Rahimi

	Mjedis i  pastër- fëmijë të shëndoshë


	Për nxënësit mbahen ligjëratë që të ngritet vetëdija për mbrojtjen e mjedisit jetësor
	
	· 
	
	
	
	
	
	
	
	
	Kujdestari i klasës
	Ligjëratë
	Intervistë  
	Nxënësit të ballafaqohen dhe të kenë kuptim mjedisin jetësor  dhe si të kujdesen për mjedisin jetësor
	Zibide Sejfullai

Memet Mehmedi, Agim Rahimi

	Sëmundjet joinfektive
	Pregaditën punime për mbrojte nga  sëmundjet e ndryshme që ndryshme te fëmijtë
	
	
	· 
	
	
	
	
	
	
	
	Pedagogu 
	Përgatitje të broshurave, aktiviteti i nxënësve 
	Shënime paraprake për përcjelljen 
	Të njoftohen nxënësit me sëmundjet më të shpeshta te nxënësit 
	Zibide Sejfullai

Memet Mehmedi. Agim Rahimi

	Higjena si faktorë i rrëndësishëm për mbrojtjen e shëndetit


	Diskutim, rreth pasojave  shëndetësore dhe shoqërore në tërësi, rekomandime
	
	
	
	· 
	
	
	
	
	
	
	Pedagogu
	Prezantim të materialit, informim me simpoziume botërore dhe në RM
	Diskutim,

procese 
	Krijimin e bindjes dhe veprim të drejtë ndaj higjienës së nxënësve si një ndër faktorët për shëndet më të mirë


	Zibide Sejfullai

Memet Mehmedi. Agim Rahimi

	Përdorimi i ushqimit të shëndetshëm
	Prezantohen sëmundje të ndryshme të cilat barten prej një njeriu te tjetri dhe si të mbrohemi nga ato 
	
	
	
	
	
	
	
	· 
	
	
	Kujdestari i klasës
	Llojet e sëmundjeve në bazë të grupmoshave
	Prezantim, 

bisedë 
	 Efektet e mbrojtjes ndaj sëmudjeve infektive dhe   mbrojtja nga infeksionet
	Zibide Sejfullai

Memet Mehmedi

	Duhani,alkooli dhe droga- mbrojtja
	Prezantohen sëmundje të ndryshme të cilat shkaktohen nga dukuritë shoqërore dhe jepen rekomandime të ndryshme
	
	
	
	
	
	
	
	
	· 
	
	Kujdestari i klasës
	Si të mbrojmë shëndetin, nga ndotja e mjedisit
	Anketim të prindërve, plan për realizim
	Nxënësit të motivohen dhe të formojnë kuptim pozitiv që të mos përdoren substancat narkotike dhe llojet tjera të cilat krijojnë varshmëri
	Zibide Sejfullai

Memet Mehmedi. Agim Rahimi


Realizohen aktivitete nga fushata „ Ushqimi i shëndetshëm  për fëmijët “ me qëllim të edukimit të nxënësve për konsumim të ushqimit të shëndetshëm, ngritja e vetëdijes për konsumin të ushqimit të shëndetshëm, ,  dhe përfshirjen e prindërve në aktivitete si bartës dhe përgjegjës të barabartë në zhvillimin e drejtë të fëmijës.
10. 13.  Klima dhe marrëdhëniet në shkollë 
11. - Disciplina                                                                          
Disiplina në shkollë përfshinë  raportet mes gjithë subjekteve të përfshira në procesin edukativo-arsimor (nxënës, arsimtar, personeli) si dhe sjellja e tyre individuale kundrejt të mirave materiale dhe pronës së shkollës. Kjo është e rregulluar me ligj  dhe realizohet në bazë të më shumë kategorive  ligjore si: rregullat për sjellje të nxënësve, rendi shtëpiak në shkollë, rregullat interne për masa pedagogjike, orari i kujdestarisë me arsimtarët dhe nxënësit.-Në drejtim të përparimit në kontinuitet të klimës dhe disiplinës në shkollë, gjegjësisht për përparimin në këtë vit shkollor parashihet në mbledhje të këshillit të arsimtarëve te detektohen dukuri negative të vërejtura në formën dhe mënyrën e sjelljes tek të gjithë subjektet, do të sjellen vendime ne çka do të hartohet plan për përmirësimin e disiplinës shkollore. 
Në shkollën tonë gjatë vitit shkollor do të përcjell kujdesi për klimën pozitive shkollore me çka të gjithë faktorët do të ndikojnë në krijimin dhe mirëmbajtjen e ambientit të mirë dhe raporteve të ndërsjellta.
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	Efektet e pritura

	Zbatimin e rregullores për sjellje 

	Shtator 2024
	Arsimtarët
	Kodeksi
	Konsultim 
	Realizim i suksesshëm dhe përmirësim i disiplinës

	Përgatitjen e orarit për arsimtarët dhe nxënësit
	Në fillim të vitit shkollor
	Arsimtarët të ciklit të ulët dhe ciklit të lartë
	Kodeksi
	Mbledhjet, konsultimet- aktivet profesionale
	Respektimin e orarit dhe informimi në kohë

	Caktimin e kujdestarëve në nivel të paraleleve
	Gjatë tërë vitit shkollor
	Arsimtarët dhe nxënësit kujdestar
	Kodeksi
	Konsultim me kujdestarët e klasës
	Klima pozitive në shkollë

	Dhënia e drejtimeve për sjelljen në klasë, korridor, tualete dhe oborrin shkollor
	Kontinuitet
	Arsimtarët
	kodeksi
	Bisedë dhe takim me shërbimet profesionale dhe teknike
	Klima pozitive në shkollë

	Udhëheqjen e evidencës me shkrim-
	Kontinuitet
	Nxënësit dhe arsimtarët kujdestarë dite
	Rendi shtëpiak 
	Procesverbalet e ditarit për kujdestari
	Klima pozitive në shkollë


· Rregullimi estetiko-funksional në hapësirën shkollore

Në bazë të planifikimeve dhe buxhetit financiar,( donacionet e mundshme  në shkollë), shkolla ka plan për rregullimin e hapësirave korridoreve, mësojtoreve,  oborrit shkollor, në bazë të mundësive financiare dhe resurseve do të rregullohen dhe mirëmbahen në kontinuitet.

	Aktivitetet e planifikuara
	Koha e realizimit 
	Realizues
	Burimet, resurset
	Metodat për realizim
	Efektet e pritura

	Rregullimi dhe mirëmbajtja e klasave
	Permanent
	Nxënësit dhe kujdestarët e klasës
	Aktiviteti i nxënësve
	Biseda-puna praktike
	Rregullimi i klasës dhe atmosferë pune

	Rregullimin e korridoreve 
	Kontinuitet
	Arsimtar, nxënës
	Punimet e nxënësve (lëvdata, diploma)
	Biseda-puna praktike
	Prezentim i punës së nxënësve dhe arsimtarëve për ngritjen e vetëdijes për vlerat estetike

	Rregullimin dhe mirëmbajtjen e oborrit shkollor
	Sipas nevojës
	Arsimtar, nxënës dhe shërbimi teknik
	Mjetet e punës
	Biseda-puna praktike
	Rregullimin estetik dhe funksional të oborrit shkollor

	Eko-rregullimin  e hapësirës shkollore
	Kontinuitet
	Arsimtar-nxënës
	Materiale ekologjike dhe resurse njerëzore
	Biseda-puna praktike
	Zhvillimin e vetëdijes ekologjike


· Kodeksi etik
· Në shkollë do të relizohen në mënyrë permanente kodekset apo rregullat për:
· Sjelljen e nxënësve 

· Rendin shtëpiak shkollor

· Rregullore interne për shqiptimin e masave pedagogjike

· Orari i kujdestarisë së arsimtarëve

· Orari i kujdestartisë nga nxënësit
Shkolla në kuadër të punës ka të hartuar kodeksin etik të sjelljes të punësuarve dhe nxënësve të paraqitur në hyrjen shkollore dhe në të gjitha klasat. 
· Multikulturalizëm

Neni 46 i ligjit për arsim fillor fl.zyrtare 161-2019e ka të rregulluara këto aktivitete ,me çka drejtori i shkollës në bazë të procedurës dhe kërkesave  ligjore vitin vijues do të formoji ekipin për integrim shkollor ( 5-7 anëtarësh) me afat trevjeçar i cili ekip ka për detyrë të planifikon dhe organizon aktivitete konkrete në drejtim të avancimit multikuturalizmit-interkulturalizmit
Dhe integrimit ndëretnik.

Shkolla është e përfshirë në projektin për” integrim të arsimit ndëretnik- për të rrinjë”-PINRA ,qëllimi i të cilit është që nxënësit të jetojnë në bashkësi me të cilën ekzistojnë numër i madh i dallimeve kulturore ndërmjet anëtarëve të formojnë shprehi në mënjanimin e keqkuptimeve bazuar në respekt dhe tolerancë me të cilën do të parandalojnë situata të ndryshme konfliktuoze. Në bashkëpunim me shkollën partner dhe shkollat tjera multietnike, arsimtarët do të kontribuojnë në krijimin e klimës demokratike shkollore, do të kujdesen për integrim të arsimit me aktivitete përmes nxënësve dhe rrethit të afërt:
-realizimin e aktiviteteve individuale dhe të përbashkëta të arsimtarëve dhe nxënësve me shkollën partner

-mësimin e gjuhës, kulturave dhe bashkësive tjera etnike.

-mënjanimin e stereotipeve te nxënësit, dhe respekt të dallimeve

-aktivitete të përbashkëta projektuese me shkollën partner përmes promovimeve të përbashkëta para nxënësve, prindërve, bashkësisë vendore, pushtetit lokal, mediumeve etj.
Ekipi PINRA ka  hartuar programin për  aktivitete e punës  shkollor gjatë vitit shkollor 2024-2025  , paralel me  strategjin  komunale për aktivitete e njëjta nivel komunal duke u përshtatur  planit për veprim .
Në bazë të projektit për klimën demokratike në shkollë nga arsimi qytetar do të realizohen tema nga projekti i PINRA për nocione dhe definimin e kuptimit të demokracisë – implementimi përmes nxënësve dhe përparimi i të njejtës në punën e shkollave. Realizim i debatit me temë “ Multikulturalizmi në Maqedoni ” me nxënësit e klasave të nënta.
· Raportet në mes të gjitha strukturave
Ekipi udhëheqës përmes bashkëpunimit të vazhdueshëm këmbejnë ide dhe permanent punojnë në zgjidhjen e problemeve ndërsa subjektet tjera, nxënësit, prindërit vazhdimisht konsultohen gjatë takimeve, bisedave, mbledhjeve dhe informohen me shkrim që të përmirësohet cilësja në shkollë ,do të krihen analizat e rezultateve të grumbulluara gjatë gjysmëvjetorit dhe nëfund të vitit shkollor me çka në baz të të dhënave bëhen planifikime për vitin e ardhshëm shkollor.

12. 14. Zhvillimi profesional i kuadrit arsimor
13. Arsimimi në kontinuitet ose avanicimi profesional i arsimtarit ka rëndësinë e vetë në veçanti e cila është pjesë e kohës e shprehur në qëndrimin gjithmonë të mësohet – gjegjësisht të mësohet gjatë tërë jetës në profesionin e mësimdhënies.

14. Më konkretisht në ligjin për mësidhënës dhe bashkëpunëtor profesional në shkollat fillore janë të rregulluara kushtet për kryerje të profesionit ,themelimin e marëdhënies së punës,kategoritë e mësimdhënësvedhe bashkëpunëtorëve profesionalë,detyrat e punës.përsosja e vazhdueshme profesionale ,avanvcimi me tituj(zhvillim në karierë)
· Detektimi i nevojave dhe prioriteteve
Koncepti i përcjelljes të kuadrit arsimor është rregullisht në përcjellje të inovacioneve apo risive në procesin mësimor me pjesëmarrje aktive me çka vetë arsimtarët nëpër mbledhjet profesionale të shkollës tregojnë iniciativë dhe nevojë për trajnime të caktuara të cilat janë nevojë për realizimin e përmbajtjeve mësimore më të suksesshme. Përdoren edhe instrumente, anketa, intervista të cilat detektohen si prioritete me rëndësinë primare me qëllim të përmirësimit të punës me nxënës dhe nivelit më të lartë të realizimt të procesit mësimor.

Arsimimi në kontinuitet gjegjësisht ngritja profesionale e arsimtarit ka rëndësinë e vetë si nevojë e kohës, e shprehur në qëndrimin e vazhdueshëm për të mësuar gjatë tërë jetës është më rëndësi të veçantë për  profesionin e arsimtarit. Krijimi i kushteve shoqërore profesionale në zhvillimin profesional të profesionit dukshëm do të ndryshojë raporti i arsimtarit ndaj zhvillimit personal. Roli i arsimtarit duhet të jetë në pajtueshmëri me realitetin e ngjarjeve të nevojave të përditshme të procesit mësimor. 

· Aktivitetet e zhvillimit profesional
· Planifikohet të organizohen trajnime, seminare, punëtori prej të cilave kanë nevojë arsimtarët, hartohen planet aksionare për të gjithë, kryhet diseminimi  nga projektet, përgatiten raportet, bëhet evoluimi dhe se nga ajo dalin prioritetet e radhitura për zhvillim profesional..Përveç aktiviteteve të B.ZH A që do të realizojë planin për trajnim të mësimdhënësëve që janë përcaktuar nga anketa në fund të vitit shkollor, , si aktivitete shkollore janë:
	AKTIVITET 
	BARTËS
	PJESËMARRËS
	KOHA E REALIZIMIT

	1. Trajnim i arsimtarëve për planifikim të mësimit dhe punës me nxënës me nevoja të veçanta arsimore
	Pedagog -psikolog
Defektolog-shoqat e akredituar
	Kuadri arsimor 
	Nëntor 

	2. Planifikim mëcilësor  i mësimdhënies
	Pedagog
	Kuadri arsimor 
	Tetor

	
	
	Kuadri arsimor 
	Tetor 

	3. Planfikim dhe realizim të mësimit me nxënës të talentuar -teknikat
	Lirim tairi
Pedagog 
	Kuadri arsimor 
	Prill


        Ekipi për zhvillim profesional në nivel të shkollës:Besim B Lirije I ,MemetM ,Mevlude I,Fatime Sh ,Lirim T ,Hadije A
Zhvillimi individual profesional 

Planifikohet përcjellja individuale dhe përparimi i arsimtarëve, vlerësimi i tyre nëpërmes aktiviteteve më parë të përgatitur kritere interne, motivimi i arsimtarëve për vizitat e shpeshta të seminareve dhe trajnime për përfitime të certifikatave, vlerësime ( interne dhe nëpërmes vlerësimit ekstern të nxënësve ) përcjellja e të gjitha subjekteve në shkollë për pjesëmarrjen e suksesshme të tyre në konferenca, takime regjionale, rubrika të shkruara ose ( ese )  në literaturë profesionale etj. 

Në bazë të ngritjes profesionale një pjesë e arsimtarëve vazhdojnë me shkollimin e mëtutjeshëm: pjesëmarrje nëpër seminare, kongrese, të lëmive profesionale, shfrytëzimin e internetit për materialie dhe përmbajtje më të përsosura programore si dhe shkolla ka përpiluar plan për furnizimin e shkollës me literaturë profesionale e cila do të ndikojë dukshëm në ngritjen profesionale të kuadrit arsimor dhe zhvillimit të karrierës. 
Zhvillimi individual është nxitje përmes vlerësimit të diturive të reja të cilat me sukses i zbatojnë në punën e përditshme me marrje të certifikatave të cilat paraqesin motivim për pjesëmarrje më aktive në seminare, trajnime, punëtori etj.si dhe përcjelljen e procedurës për zhvillim profesional dhe yhvilimin e karrierës profesionale (ligji për mësimdhënës dhe bashkëpunëtor profesional fl.zzrtare .161-2019
· Mësimi horizontal

Me fillimin e vitit shkollor me programet e punës së aktiveve profesionale janë të përcaktuara aktivitetet konkrete si pjesë e diskutimeve dhe këmbimeve të ideve, mendimeve profesionale, udhëheqjes së procedurës së mentorimit me praktikant si dhe realizimin e planit për realzimin të orëve të hapura si pjesë e punës ekipore të cilat ndikojnë dukshëm në ngritjen profesionale si dhe aftësimin e përvojave mësimore.
Në kontekstin e lartpërmendur që ka të bëjë me zhvillimin profesional të kuadrit arsimor ku ka të përfshirë planifikime dhe organizime të trajnimeve të ndryshme, seminareve dhe desiminime me qëllim të  përparimit për njohuritë e metodave të reja dhe qasjes së punës mësimore në mësojtore është e njohur si mësim horizontal me çka mësimdhënësi avancohet në profesion apo përparon si profesionist me çka përparimi i tillë shprehet në efektin dhe suksesin e realizimit të procesit mësimor.
· Puna ekipore dhe klima shkollore

Janë të parapara forma për nxitjen e bashkëpunimit më produktiv në mes arsimtarëve, të mbahen mbledhje efektive dhe me përfundime konkrete, propozime dhe masa përmirsuese. Rritja e respektimit të ndërsjellë dhe besimit, zgjedhje konstruktive i situatave problematike, komunikim i hapur dhe i decentralizuar i VIP – kompetencat, të respektohet mendimi i secili individ, të jemi kritik dhe vetëkritik. 
Të gjitha aktivitetet shkollore të aspektit të zhvillimit të proceseve, ndryshimeve, aktiviteteve jashtamësimore, projekteve të ndryshme, të përfshirë apo të përcaktuar si profesionist në fusha të ndryshme me qëllim të realzimit të detyrave dhe aktiviteteve konkrete që realizohen në shkollë që do të thotë çdonjërit ti jepet mundësia të jetë pjesë përbërëse e punës ekipore për dhënien e kontributit në realizimin e qëllimeve shkollore. Kjo dukuri e proceseve dhe aktiviteteve të punës dukshëm  ka rezultate dhe trajtohen si aktivitete më efikase në planifikimin  dhe realizimin e e proceseve edukativo-arsimore.

Puna ekipore ofron mundësi në aspekte të ndryshme të dukurive aktivizim të të gjithë potencialeve kreative mundësi për adaptim të ndryshimeve dhe përvojave  të reja. Nevoja për bashkëpunimin e përditshëm mes kuadrit udhëheqës dhe ekipit arsimtarëve, nxënësve reflektohet në faktin se komunikimi në mes tyre është i pashmangshëm para së gjithash dhe përparimin e mësimit. Ndërmjet të punësuarve parashihet respekt i ndërsjelltë, bashkëpunim më produktiv dhe raporte të barabarta midis tyre. Në shkolla parashihen forma të ndryshme të bashkëpunimit ndërmjet arsimtarëve të shprehura përmes planifikimeve, marrëveshjeve, seminareve, punëtorive. Kuadri arsimor dhe udhëheqës këtë dukuri e arrin përmes mbledhjeve apo takimeve efektive me propozime konkrete, komunikim të hapur, respekt të ndërsjelltë dhe besim duke e respektuar mendimin e çdo individi dhe me zgjedhje të të gjitha problemeve dhe situatave në mënyrë konstruktive. 
15. Përfshirja e familjes në shkollë

- Jeta dhe veprimtaria në shkollë

· Theksohet se si të përforcohen kapaciteti i veprimit të këshillit prindëror me program pune të përgatitur paraprakisht, detektimi i situatës në shkollë  si tip i defekteve të nevojshme dhe riparime të inventarit si dhe përmirësimin e kushteve për punë, planifikimi dhe idetë e tyre për organizimin e aktiviteteve në shkollë, prindërit të përfshihen në sjelljen zgjidhjeve dhe në interes të gjithë subjekteve në shkollë dhe realizimin e të njëjtave, organizimin e orarit për takime me prindërit dhe ditë e hapur për pranim të cilat do të jenë të theksuara në tablonë e shpalljes etj.  
Qëllimi kryesor i shkollës është përfshirja aktive e familjes në më shumë aspekte të jetës dhe punës shkollore. Bashkëpunimi me prind planifikohet bashkarisht mvarësisht nga interesi dhe nevojat e vetë prindërve në procesin edukativo-arsimor. Format e bashkëpunimit me prind do të jenë:

· Biseda

· Takime

· Informim i prindërve

· Planifikim të punës edukativo arsimore

· Pjesëmarrje në realizimin e aktiviteteve në nivel te paraleles dhe më gjërë

· Pjesëmarrjen e sjelljes së vendimeve në interes të gjithëve

· Pjesëmarrje në manifestime, shëtitje, gara, aktivitete sportive etj.
· Në procesin e mësimit 
Planifikohet përfshirja e prindërve, ata japin mendime dhe sugjerime për ndryshime plotësuese të çdo lloji planifikimesh, permanent janë të informuar për procesin mësimor nëpërmes bashkëpunimit  me këshillin e shkollës, drejtorin e shkollës, kuadrit arsimor, shërbimit profesional, nxënësit. U japin përkrahje arsimtarëve për lehtësimin e punës me nxënësit me pengesa në zhvillim dhe veçantë e përkrahin bashkëpunimet për përparim të nxënësve – talent. Familjet mundohen të ndihmojnë për mbledhjen e materialit didaktik, vegla dhe mjete ndihmëse si dhe materiale tjera mësimore. U japin përkrahje realizuesve për inovacione në mësimdhënie, ndihmojnë gjatë përcaktimit profesional të nxënësve.   

Me pjesëmarrje aktive të prindërve me bashkëpunim permanent me shkollën arrihet kontrollë më e madhe e vetë fëmiut dhe efekt në punën edukativo arsimore dhe rezultate më të mira gjatë procesit të të mësuarit.

Në jetën dhe punën e shkollës prindërit marrin pjesë në dy nivele, në nivel të paraleleve dhe në nivel të shkollës.

Për punën dhe aktivitetet e shkollës prindërit do t ë informohen në mbledhjet individuale dhe grupore me çka janë të parapara katër mbledhje të rregullta sipas nevojës edhe më tepër me çka edhe një pjesë do të marrin pjesë në takimet e procedurës për këshillim prindor.

Përmes këshillit të prindërve do të jenë të përfshirë këto aktivitete:

· Organizimin e kushteve për realizim të ALN – jave, garave, ekskursioneve, aksioneve të ndryshme etj.

· Kujdesi për shëndetin e nxënësve dhe krijimin e kushteve optimale gjatë qëndrimit të nxënësve në shkollë.

· Kujdesin për pamjen estetike të shkollës.

· Funksioni kryesor i këshillit të prindërve do të jetë informimi i rregullt në këshillat e klasave për vendimet e sjellura nga këshilli prindor.

· Në aktivitetet e shkollës 

·  Në programim për punën e shkollës janë theksuar  iniciativat e ndërmarra për realizimin më të suksesshëm të aktiviteteve të lira të nxënësve dhe aktiviteteve tjera jashtë mësimore, garat, ekskursionet, manifestime, promovime etj.
Këshilli prindor kontribuon në përmirësimin e kushteve për punë dhe përparimin e aktiviteteve jashtamësimore dhe njëkohësisht jep përkraje të plotë shkollës për realizimin e projekteve të ndryshme që duhet të realizohen gjatë vitit shkollor. Vlenë të theksohet se në realizimin e projekteve të ndryshme në veçanti aspektin edukativ një numër i prindërve marrin pjeslë në ligjërimin e temave të ndryshme dhe projekteve të ndryshme. Pjesëmarrje aktive dhe janë të përfshirë në ndihmën e fëmijëve të tyre në përgatitjet e detyrave të shtëpisë, organizimin e institucioneve kulturore, garave etj
. 
· Në sjelljen ( miratimin ) e vendimeve 

·  Në program janë  të theksuar  përfshirja dhe participimi i prindërve në dhënien e ideve, propozimeve dhe sjelljen e vendimeve, nëpërmes këshillit prindëror, bashkësisë së klasës, këshillit prindëror. 

· Prindërit janë të përfshirë dhe participojnë në dhënien e ideve dhe propozime dhe sjelljen vendimeve në mbledhjet prindërore, në këshillin prindëror, bashkësitë e nxënësve dhe këshillin e shkollës. 
· Me rëndësi është vendimet e sjellura janë të rëndësishme dhe vendimet në bazë të anketave, pyetësorëve dhe intervistave (ose instrumenteve tjera të ngjashme).
· Bashkëpunimi i shkollës me prind është përmes këshillit prindor, bashkësisë së nxënësve, prindërit participojnë në mënyrë aktive në dhënien e propozimeve, ideve vendimmarrëse të cilat janë të karakterit vital në funksionimin e shkollës.
· Edukimi i familjes 

Bashkëpunimi i shkollës me familjen konsiderohet si proces efektiv i dianshëm në interesin e zhvillimit dhe përparimit të nxënësve ku aspekti i përfshirjes mbështetet në pjesmarrjen e prindve në jetën dhe punën shkollore: 

· në nivel të klasave
· këshillime dhe takime individuale për qëllim të caktuar

· informim për aktivitete të ndryshme në shkollë, projekte, programe, manifestime, gara, ekskursione si dhe realizim të temave që janë të parapara sipas normativave ligjore.
· Planifikohet që të organizohen punëtori me karakter edukativ për prindërit, ligjërime tipike dhe trajtimi i temave nëpërmes lajmërimeve, fajlave, plakatave, broshurave, gazetave shkollore. Punëtori individuale ose grupore këshillo – konsultative, vizita e familjeve etj.   
· Edukimi ndërmjet familjes dhe shkollës është e dyanshme, raste të shumta prindërit paraqiten si ligjërues në fusha të ndryshme dhe kompetente me çka sipas nevojës dhe kërkesave ligjërojnë në tema aktuale dhe në interes të fëmijëve. 

· Bashkëpunimi i shkollës me prind vazhdon përmes punëtorive edukative, ligjërimeve të ndryshme konsultative-këshilluese me qëllim që prindërit të jenë rrjedha me inovacionet në arsim.
· Hartimi i broshurës për prindërit 

Me fillimin e vitit shkollor përveç komunikimeve dhe informimeve shkolla prezanton në formë të shtypur edhe broshurën për prind më përmbledhje të karakteristikave për çdo vit shkollor për punën e shkollës.

· Formohet ekipi për përgatitjen dhe realizimin e broshurës, definohet koha për shtypin e saj dhe planifikohen mjetet financiare të nevojshme. 
· Në fillim të çdo viti shkollor shkolla prezanton dhe informon prindër dhe nxënës për aktivitete të punës edhe ate: vizioni, misioni, moton, bazat themelore të shkollës, kuadrin udhëheqës, bashkëpunëtor profesional, mësimdhënësit, personelin teknik, kushtet materialo-teknike organizimin e të gjitha llojeve të mësimit, lëndëve zgjedhore, projektet që realizohen në shkollë, notimin dhe të arriturat e nxënësve dhe aktivitetet jashtamësimore.  
16. Komunikimi me publikun dhe promovimi i shkollës

Ekipi për komunikim me publikun me qëllim të prezantimit dhe promovimit aktiviteteve të shkollës do të përpiqet që shkolla jonë të jetë e hapur dhe transparente që të prezantoj punën e përgjithshme në shkollë, si dhe përkushtimin e nxënësve dhe arsimtarëve dhe bashkëpunëtorëve profesional dhe drejtorit të cilët do të mundohen që shkolla të jetë shembull jo vetëm në nivel komunal por edhe më gjerë. 

Roli i komunikimit me publikun të punës së shkollës ësthë e rëndësishme në formimin e prestigjit shkollor si dhe promovimin e punës shkollore. Shkolla jonë permanent realizon aktivitete kulturore edukative me vendbanimin dhe bashkësinë vendore me çka nxënësit punimet e tyre i prezantojnë përmes mediumeve dhe publikut më të gjërë dhe Komunën e Bogovinës
· Bashkësia vendore ( vetëqeverisja lokale, bashkësia e afaristëve, popullata vendore..) 
Shkolla jonë do të vazhdojë bashkëpunimin me rrethin lokal, ky bashkëpunim do të zhvillohet përmes shumë aktiviteteve, mbledhjeve takimeve, vizitave të institucioneve dhe si biznes kompanive të lokalitetit. Qëllimi i bashkëpunimit që shkolla jonë sa më tepër të ofrohet në rrethin lokal për informimin dhe arritjet e rezultateve për situatën prezente, dhe  problemet me të cilat ballafaqohet shkolla.

Bashkëpunimin e realizon përmes përfshirjes së prindërve përmes projekteve, aksioneve ekologjike e cila formë e bashkëpunimit realizohet përmes mbledhjeve, takimeve, tribunave, vizita të institucioneve dhe biznes kompanive.

Do të realizohet dita e hapur e shkollës “Të gjithë për rrethin lokal” që do të realizohet në kuadër të lëndës Arsimi qytetat në nëntor 2024-“avancimi i demokracisë në shkollë”
· Institucionet nga fusha e kulturës 

Do të përcjellen konkurset dhe garat, vizitat e përmendoreve historike, pallati i kulturës, kino-salla.
· Institucionet nga fusha e arsimimit
Janë ndër institucionet më kompetente dhe përkatëse për realizimin e proçesit mësimor si dhe aktiviteteve tjera që realizohen në shkollë, me të cilat permanent si dhe vitet e kaluara do të bashkëpunohet me komunikim më efikas për ngritjen e kualitetit të punës dhe mënjanimin e vështirësive eventuale gjatë procesit, edhe ate:

· MASH – Sektori për arsim fillor,B ZHA ,QPSH etj.
· Përgjegjësit EMIS dhe MR1

· Sektori për arsim në nivel komunaë dhe përgjegjësit komunal

· Inspektoriati shtetëror i arsimit dhe BZHA

· Aktivin e drejtorëve dhe 

· Institucionet tjera arsimore prej kopshteve deri në arsimimin sypëror - fakultetet. 
Bashkëpunimi do të realizohet përmes të të gjitha llojeve të takimeve, komunikimeve, përmes vizitave të shkollave, trajnimeve, manifestimeve, aktiviteteve sportive, aktiviteteve humanitare dhe ekologjike etj.
· Organizatat joqeveritare 
Shkolla do të bashkëpunojë me të gjitha organizatat joqeveritare me qëllim të interesit shkollor dhe në mënyrë më efektive do të ngritet niveli i komunikimit dhe bashkëpunimit me:

· Shoqata ekologjike

· Ambasada e fëmijëve

· Kryqi i kuq

· Qendra për ndihmë SOS

· Qendra të ndryshme kulturore

Aktivitetet e tilla janë të përcaktuara me programin për punën e shkollës për vitin vijues me plane aksionare konkrete. 

Me qëllim të afirmimit të aktiviteteve dhe të arriturave shkollore dhe përkrahjes së nxënësve do të bashkëpunohet edhe me organizatat joqeveritare
· Shoqatat sportive 

· Për shkak të afirmimit sportiv tek nxënësit shkolla jonë bashkëpunon me shoqata sportive: KF Pirok, KF renova ,  klubet sportive shkollore të cilat do të realizohen përmes pjesëmarrjes së nxënësve tonë në gara të ndryshme gjatë vitit shkollor. 

· Organizatat shëndetësore 

· Kujdesi për shëndetin e nxënësve është një ndër detyrat kryesorë të procesit mësimor. Shkolla në këtë plan do të bashkëpunojë me institucionet shëndetësore: Shtëpinë e shëndetit në Pirok, Shtëpinë e shëndetit Tetove , degën e mjeksisë shkollore dhe stomatologjike, qendrën për kujdesje sociale dhe qendrën për shëndet publik.
· Mediumet (me qëllim të promovimit të shkollës)

· Shkolla në çdo kohë ka nevojë për afirmim të punës dhe rezultateve të arritra me qëllim që opinioni të ketë qasje për mënyrën e punës, qëllimet dhe rezultatet në këtë plan është paraparë bashkëpunimi me mediume të ndryshme elektronike dhe të shtypura siç janë: TV KOHA, GLOBI, ALSAT-M, REVISTA SHQIPTARJA etj.
17. Programi për  “Integrim të edukimit ekologjik në sistemin arsimortë RMV - së”

PROGRAMI "Integrimi i edukimit ekologjik në sistemin arsimor të Maqedonisë"

Shkolla fillore  ,, Sami Frashëri “ – f. Pirok, Komuna e Bogovine  

Viti shkollor 2024/2025





ТЕМА: UJI

	EKO-përmbajtjet
	Lënda
	klasa
	Përmbajtjetmësimore
	Nriorëve
	Koha e realizimit

	1.Rëndësia e ujit për botën e gjallë
	Shoqëri

Art-figurativ

Muzik

Gj.frenge

Gj.gjermane
Gj.angleze
	IV

VIII

VI

VIII

VII
	Rëndësia e ujit në natyrë
-harmonia e ngjyrave

Këngë
-Ushtrim me gojë-Une experricien ceeclo

-Lexim i tekstit The Eco Challenge Race
	1

1

1

1

1
	

	2. Burimet e ujit dhe shfrytëzimi I tyre
	Shkencatnatyrore

Gj.Maqedone
	V

V
	-Ujërat në Tokë dhe mjedise tujore te shtazëve
- Shiu
	1

1
	

	3.Ndotja e ujit
	Informatik

Art-figurativ
	VII

VI
	Uji burimi natyror i pashtershëm
-Ritëm
	1

1
	

	4. Shfrytëzimi racional i ujit
	Gj.Shqipe

Matematik

Shkencat natyrore

Matematikë

	III-IX

II-IX

I, II, III, IVVI

VIII


	Ushtrim me shkrim

Puna me tëdhëna

Uj i paster për pije, mungesa dhe shkarkimi

Vëllimi i shumëkëndëshit

	1

1

2

1
	

	5. Uji i pastër për pije
	Shkencat natyrore
	V-VI
	Uj i pastër për pije, mungesa dhe shkarkimi
	2
	

	6. Mbledhja dhe përdorim i ujit të shiut
	Art-figurativ
	I-IX
	Ditë me shi
	1
	

	7. Përpunimi i udhëzimeve për shfrytëzim racional të uji

	Shkencat natyrore
	VI
	-Ujii pastër për pije, mungesa dhe shkarkimi
	1
	

	8. Ngritja e vetëdijes në bashkësinë më të gjerë (shtëpi, pushteti local etj)
	Arsim qytetar
	VII
	-Vlerat etike dhe univerzale
	1
	

	9. Distribuimi i ujit
	Histori
	VI
	-Kultura
	1
	

	10. Uji dhe ndryshimet klimatike
	Art-figurativ
	VII
	Kontrasti i strukturës
	1
	

	11. Uji dhe zhvillimi i qëndrueshem
	Gjeografi

Gjeografi
	IX

VIII
	Ndotj e ujit

-Burimet natyrore dhe ekonomia e EvropësVeriore
	1

1
	

	12.Uji
	A.teknik
	VI, , VIII ,IX
	Përpunimi i maketave
	1
	

	13.Uji dhe përdorimi
	Kimi
	VIII
	Udhëzime për përdorimin racional të ujit
	1
	

	14.Uji dhe rëndësia e tij për botën e gjallë
	Biologji
	VII

VIII
	Rëndësija e ujit për bimët
Burimet dhe ujërat në nëntokësor
	1

1
	


	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	

	
	
	
	
	
	
	

	2. TEMA ENERGJIA


	
	
	
	
	
	

	EKO-përmbajtjet
	Lënda
	klasa
	Përmbajtjetmësimore
	Nriorëve
	Koha e realizimit

	1.Burimet e energjisë dhe përdorimi i tyre

	Art figurativ

Shkencatnatyrore

Histori

Gj.Angleze
	V

V

IX
	Kompozim nga material natyrorë

Burimet dhe format e energjisë

Kultura dhe shkenca

Prezantimi i tekstit A slice of life


	1

1

1

1
	

	2. Llojet e energjisë
	Fizik

Fizik
	VII

VII
	Energjia kinetike
Energjia potenciale
	1

1
	

	3. Shfrytëzim i racional i ujit
	Shoqëri

Shkencat natyrore

Gjeografi

Art figurativ

Gj.Gjermane
Gj.Angleze


	IV

V

VII

VI

VII
	Njeriu dhe natyra

-Përkatësia e material vepër tezbatuar ngrohtësi dh elektricitet

-Burimet dhe format e energjisë elektrike

-Komunikimet vizuele
- Përpunim në fjalor Modern inventions
	1

2

1

1

1
	

	4. Sigurimi i energjisë nëpërmjet burimeve alternative: sistem solar
	Art figurative

Shkencat natyrore


	VII

V


	-Hapsirë
Burime dhe forma të energjisë elektrike


	1

1


	

	5. Analiza e gjendjes së instalacionit elektrik


	Matematik


	VIII
	Аnaliza e tëdhënave
	1
	

	6.Rritja e ndërgjegjësimi të bashkësisë së gjerë   (në shtëpi , bashkësi lokale , etj ) .
	Etik

A.teknik
	VII

VII
	Etika univerzale

Udhëzime për kursim të energjisë
	1

1
	

	7. Distribuimi i energjisë
	Art figurative


	VII
	Kontrasti i toneve
	1
	

	8. Lidhja në mes të energjisë dhe emitimi i dioksidit te karbonit


	Kimi
	VIII
	Komponentat e karbonit
	1
	

	9. Energjia dhe ndryshimet klimatike


	Kimi

Gjeografi


	VIII
	Ngrohja globale dhe vrymat e ozonit, kërcënim përjtën në Tokë

Industri e rëndë bazike

	1

1


	

	10.Energjia dhe zhvillimi i qëndrueshëm
	Kimi
	VIII
	Oksigjeni(gjetja rëndësia dhe përdorimi)
	1
	

	11.Rëndësia e energjisë për botën e gjallë
	Kimi

Shkencatnatyrore

Matematika

Gj.Shqipe

Shkathtësijetsore

O.B.K


	VIII

V

III, IV, VdheIX
II,III,IV,V

III

V
	Hidrogjeni –, gjetja, vetitë dhe përdorimi

Përfitimi i energjisë në forma tëndryshme

Puna me të dhëna
Ushtrim me shkrim

Mënyra më efikase për kursimin e energjisë
Unëdhemjedisi

Hartimi i kodeksit etik Eko
	1

1

1

1

2
	


ТЕМА: RREGULLIMI EKOLOGJIK I OBORRIT TË SHKOLLËS

	EKO-përmbajtjet
	Lënda
	klasa
	Përmbajtjetmësimore
	Nr iorëve
	Koha e realizimit

	1.Rëndësia e higjienës në objekt
	Shoqëri

Gj.frenge

Gj.Angleze

Gj.Gjermane

A.Teknik
	III,IV

VI

VII

IV, VI, VII, VIII, IX.
	Llojet e vendbanimeve dhe mirëmbajtja e tyre

fjalorit-Ma nouvelle maison
- Pjesët e shtëpisë(përshkrim I shtëpive)
Oborre të pastra dhe funksionale
	1

1

1
	

	2. Mjete higjienike për mirëmbajtje të higjienës


	Kimi

Ars.figurativ
	VII

VIII
	Ushtrime-përbërja ,ndarja e molekulare dhe acideve

Sipërfaja dhe vëllimi i skulpturës


	1

1
	

	3.Ngjyrat ekologjike për ngjyrosje
	Ars.figurativ

Ars.figurativ

Muzik
	I,II

III,IV

II,III
	Shkolla ime

Zilja e Vitit te Ri“-fotografimi
Përpunimi i këngës Zilja e shkollës
	1

1

1
	

	4.Artikujt e papërdorshëm
	Etik
	VII
	-Etika e sotme
	1
	

	5. PVC amballazha
	Informatik

Histori

Matematik
	VII

VIII

II-IX
	Ushtrime praktike (grafik.оbjekte, efektet e animuara, hiper lidhje) 
Kultura dhe shkenca
Puna me tëdhëna
	1

1

1
	

	6. Ngritja e vetëdijes së opinionit të gjerë për higjienën dhe mjedisin e pastër


	Gj.Shqipe

Informatik

Gjeografi
	II,III,IV,V,I

VI

VI

VI, VII, VIII,IX
	Rregullat e sjelljes në shkollë

Ambijent i jetësor i pastër

Mbeturina trrezikojnë shëndetin

Elementet mjedisore
	1

1

1

1
	

	7. Ndikimi i njeriut ndaj mjedisit
	Kimi

Biologji
	VIII

VI
	-Jometalet, gjetja, përfitim i dhe vetitë

Bimët
	1

1
	


4. ТЕМА: MBETURINAT
	EKO-përmbajtjet
	Lënda
	klasa
	Përmbajtjetmësimore
	Nriorëve
	Koha e realizimit

	1.Llojet e mbeturinave
	Muzik

Matematik
	V,VII

II,III,IV,V
	Këngë-Në pranver

Puna me të dhëna
	1

1
	

	2.Analiza e mbeturinavenë object dheobor
	Kimi

Matematik
	VIII

IX
	Materialet plastike

Ambient jetësor
	1

1
	

	3.Selektimi imbeturinave
	Art figurative

Gj.Maqedone

Gj.Angleze
	V

VIII

VII
	Eko-Ativitet

Ushtrim me shkrim

Materialet e përditëshme

Everyday materials
	2

1

1
	

	4.Reciklimi
	Shkencatnatyrore
	III-V
	Reciklimi
	1
	

	5.Ripërdorimi
	Shkencatnatyrore

Art figurativ
	VI

V
	Reciklimi

Urimi i vitit të ri
	1

1
	

	6. Ndikimi I mbeturinave në shëndetin e njeriut dhe mjedisin
	Histori

Gj. Frenge

Gj.Gjermane


	VII

VIII
	Ndodhitë dhe zhvillimet e qyteteve mesjetare

Përpunimi i fjalorit për ndotjen dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor.
	1

1
	

	7. Rritja e ndërgjegjësis të komunitetit për menaxhimin e mbeturinave

	Asim qytetar
	VII
	Bonton i tetë ritë
	1
	

	8. Analiza e gjendjes së mbeturinave në ndërtesë dhe oborr
	Matematik
	I-IX
	Puna me të dhëna
	1
	

	9.Plani për zvoglimin e mbeturinave
	Art figurative

Gj.Shqipe
	III,IV,VI,VII,VIII,IX

II-IX
	Ambalazha si një prodhim i dizajni tgrafik

Ushtrim me shkrim
	1

1
	


E  K  O   –   Pirok  -  PIROK 

Kryesia e Eko – s

Koordinator i EKO këshillit

Lirim Tairi,Minderse Shabani - koordinator

FORMIMI I KOMISIONEVE për realizimin e aktiviteteve për ditën e ekologjisë.
1. KOMISIONI I GJUHËTARËVE: Hukmete Taipi,Shpenzije Imeri
2. KOMISIONI PËR HARTIMIN E ESEVE, TREGIMEVE, POEZI, PROZË: Arzihane Iseni,Sherife Iljazi 

3. KOMISIONI I KRIJUESVE FIGURATIV: Xheneta Haxhihasani
4. KOMISIONI PËR MBJELLJEN E FIDANEVE:Agim Rahimi,Jeton Muslija  

5. KOMISIONI PËR KRIJIM TË KËNGËS ( MUZIKËS ): Hamije Imeri
6. ANËTARËT  E  “ EKO KËSHILLIT “ NGA RADHËT E ARSIMTARËVE 
	1
	Lirim Tairi - kordinator
	
	6
	Shpenzije Imeri - anëtare
	

	2
	Minderse Shabani - kordinator
	
	7
	Hasmije Ademi - anëtare
	

	3
	Jeton Muslija  - anëtar
	
	8
	Fatmire Ajdini- anëtare
	

	4
	Amire Bexheti - anëtar
	
	9
	Ismije Rushiti - anëtare
	

	5
	Memete Mehmeti - anëtar
	
	10
	
	


ANËTARËT  E  “ EKO KËSHILLIT “ NGA PERSONELI TEKNIK

	1
	Bashkim Misimi
	
	

	2
	Samir  Sulejmani
	
	

	3
	Senat Fetahu
	
	


ANËTARËT  E  “ EKO KËSHILLIT “ NGA RADHËT E NXËNËSVE

	Nr.
	Klasa 
	Emri i nxënësit
	sugjerime

	1
	IV-1 
	Rinor Mehmedi.Erina Ademi
	

	2
	IV-2 
	Amela Ameti,Ajan Rushiti
	

	3
	IV -3
	////////////////////////////////////
	

	4
	V-1 
	Altrim Ameti-Sara Muslija
	

	5
	V-2 
	Hamza Ferati-Sulejman Zeqiri
	

	6
	V-3
	Ajman Muxhahidi-Sumeja Jashari
	

	7
	VI-1
	Lejla Rexhepi,Enes Dalipi
	

	8
	VI - 2
	Elsa Ademi,Omer Medija
	

	9
	VI - 3
	Eda Rexhepi,Rejan Jakupi
	

	10
	VII-1
	Aksa Ramadani,Arijanit Beqiri
	

	11
	VII-2
	Fjolla Sulejmani,Muhamet Abdija
	

	12
	VII-3
	Ajshe Ferati,Admir Bajrami
	

	13
	VIII 1
	Bardha Sulejmani.Ylli Rushiti
	

	14
	VIII 2
	Anesa Rakipi ,Lorik Shabani
	

	15
	VIII 3
	////////////////////////////////////
	

	16
	IX 1
	Vlera Ajdini,Sabri Kurtishi
	

	17
	IX 2
	Miran Fejzullahi,Shejla Abdiu
	

	18
	IX 3
	Amila Elezi,Arbin Medija
	


ANËTARËT  E  “ EKO KËSHILLIT “ NGA AFARISTËT E FSHATIT

	N
	EMRI DHE MBIEMRI
	Profesioni – veprimtaria
	

	1
	Idris Xhelili
	Drejtor gjeneral i ,, Fortesa “
	

	2
	Ferhan Sejfullahi
	Elektorinstalues
	

	3
	Vajdin Sulejmani
	Bagerist
	

	4
	Luzim Ibrahimi
	Mjek
	


PËRFAQËSUES NGA MEDIUMET

	1
	Gëzime Imeri - gazetare
	TV – 2  Gostivar
	

	2
	Shefqet Osmani
	TV – Koha Tetovë
	

	3
	
	
	

	4
	
	


PËRFAQËSUES NGA K. F. “ PIROK ” 

	1
	Bujar Ibrahimi
	Profesor dhe trajnues
	

	2
	Jakup Bilalli
	Afarist
	

	3
	Agron Rexhepi
	Afarist
	

	4
	Arif Bilalli
	Afarist
	

	5
	Rushit Rushiti
	Afarist
	


PËRFAQËSUES NGA BASHKËSIA VENDORE E FSHATIT 



PËRFAQËSUES NGA PRINDËRIT

	1
	Rushit Rushiti
	Afarist 
	1
	Muhamet Zeqiri
	Teolog 

	2
	Lulzim Imeri
	Afarist 
	2
	Qebir Avziu
	Ligjërues - profesor

	3
	Nirvan Osmani
	Afarist nga mërgimtarët
	3
	Jusuf Idrizi
	Mjek

	4
	Zedi Arifi
	Afarist nga mërgimtarët
	4
	Jusuf Zeqiri
	Ligjërues - profesor

	5
	Argento Abdi
	Afarist nga mërgimtarët
	5
	Ramadan Ameti
	Mjek


LISTA E DONATORËVE  PËR   RREGULLIMIN  E  HAPËSIRAVE, OBORRIT, KOPSHTIT   
	nr
	Emri dhe mbiemri 
	donacionet
	

	1
	Florim rakipi
	Kopshti, obori.
	

	2
	Albert Tahiri
	Kopshti, obori.
	

	3
	Ismajl Beqiri
	Uji dhe kanalizimi
	

	4
	Rushit Rushiti
	Rregullim të  dritareve
	

	5
	Adis pajaziti
	Transport, gropim,
	

	6
	Femi Ameti
	Kopshti, obori.
	

	7
	Arben Bajrami 
	Mbajteset te shkallet
	

	8
	Fetah Fetahu
	Bekatone rregullimi
	

	9
	Isak Haliti
	Pllaka dyshemeje
	

	10
	Armend  Ademi
	Fidane bredhi
	

	11
	Agim Rahimi
	Ndertimi i murit mbajtes
	

	12
	Isak Haliti 
	Shtruarja me pllaka e kabinetit
	

	13
	Komuna e Bogovines 
	Ndarjen e dy klasave dhe formimin e kater klasave
	

	14
	Haqim Ibrahimi 
	Mbushja e gropave me gletë 
	

	15
	Agim Rahimi 
	Mbushja e gropave me gletë
	

	16
	Zedi Arifi 
	Donim i begatonave
	

	17
	Imda kom 
	Donim i begatonave
	

	18
	Nur Trans
	Donim I betonit te gatshem
	

	19
	Besa shop
	Donim i tamponit
	


Instrument për përgatitjen, përcjelljen dhe evaulimin e programit dhe planeve aksionare

	                 Viti   2024/ 2025

	

	
	Korniza kohore ( muaji ) 
	
	
	
	
	Përcjellje 
	

	                                             Aktiviteti  
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Bartës i aktivitetit
	  Mënyra e zbatimit 

 ( resurset )
	     Metodat dhe instrumentet
	       Rezultate e pritura   
	Personat         përgjegjës 
	Buxheti i nevojshëm

	Përcjellja e realizimit të orëve mësimore me zbatim të mësimit aktiv
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Drejtor

Pedagog 

Psikolog
	Vizitat në orë

Biseda

Kontrollim i planeve ditore
	Çeklista

Proçesverbale 
	Ngritje e nivelit të mësimit
	Drejtor 
	Sipas nevojës

	Evaulimi  i orëve mësimore, mësim lëndor dhe klasore
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Drejtor

Pedagog

Kryetar të aktivieve
	Analizë

Rekomandime për avancimin epunës
	Procesverbale
	ZHP
	Drejtor
	Sipas nevojës

	Përcjellja dhe realizimi i mësimit shtues dhe plotësues
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Drejtor

Pedagog

 Aktive profesionale
	Proçeset
Analiza

Statistika
	Lista për rregullshmëri

	Përmirësimi i suksesit të shkollës
	Kryetar të aktiveve
	

	Evaulimi i zhvillimit profesional të kuadrit arsimor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Drejtor

Aktive profesionale
	Biseda
Kontrollimi  i portfoliove

Çertifikata


	Dosje profesionale
	Avancimin e kompetencave të kuadrit arsimor
	Pedagog
Nëndrejtor 
	

	Përcjellja dhe realizimi i planeve aksionare
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Këshilli i shkollës
Aktivet profesiona
	Analiyë e raporteve
	Raporte
Procese 
	Verifikimin e nevojave për ndryshime
	
	

	Evaulimi i punës së aktiveve profesionale 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Këshilli i arsimtarëve
	Statistikat shkollore
	Analizë 
	Përmirësimin e suksesit të shkollës
	Pedagog drejtor

Nëndrejtor 
	

	Analizë e suksesit të arritur dhe komparacioni me vitin e kaluar
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Këshilli i arsimtatëve
	Statistikat shkollore
	Analizë 
	Përmirësimin e suksesit të shkollës
	Pedagog drejtor
Nëndrejtor 
	

	Përcjelljen dhe realizimin e programës për punën e shkollës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ekipi për evaulim
	Analizë
	Dokumente 
	Realizim efektiv i programës për punë
	Drejtor 
	

	Analizë e rezultateve
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Këshilli i shkollës

Këshilli i arsimtarëve
	Analizë e suksesit


	Statistikat
	Përmirësimin e suksesit
	Komisioni
	

	Përgaditja e raportit të gjysëmvjetorit
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ekipi për evaluim të programit

	Analizë e punës së shkollës
	Dokumnetacioni
	Grumbullimi i të dhënave
	Drejtor
Bashkëpunëtor profesional

Arsimtar 
	

	Përcjellja e evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Drejtor

Pedagog
	Kontrollimi i evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik
	Proçeset
Raportet 
	Puna e rregullt ligjore
Verifikimin e fushave për ndryshime
	Bashkëpunëtor profesional  
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Sugjerim: Të gjitha aktivitetet e parapara në intrumentin për përcjelljen e punës dhe evaluimin e programit për planet aksionare koha e 
realizimt do të përcaktohet në bazë të kushteve të punës dhe prioriteteve
      Ekipi që ka marrë pjesë në përpilimin e programit për punën e shkollës:
             Besim Besimi – drejtor

             Memet Mehmedi – pedagog

             Mevlude Isaku -- psikologe
                         Lirim Tairi -- grupi klasor

                         Sherife Iljazi – mësimdhënëse

                         Amire Bexheti -- mësimdhënëse

 Librim Abdiu-- këshilli prindor
14Gusht 2024 ,











      Drejtor, 
-Pirok











                 ____________________











                                 /  Besim Besimi   / 
Kryetar i këshillit të  shkollës,

                                                                                                                                                               _______________________

                                                                                                                                                           / Librim Abdiu /                          [image: image5.png]



Këshilli i shkollës





Këshilli i udhëheqësve të paraleleve





Drejtor 








Këshilli i arsimtarëve





Sekretar





Këshilli i prindërve





Bashkëpunëtor profesional





Personeli administrativo-tekni





Parlamenti i inxënësve





Timet profesionale 
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